
15

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2025
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

NOVÁ KAŠNA
NA MILÍČOVĚ NÁMĚSTÍ OZDOBÍ
VSTUP DO HISTORICKÉHO CENTRA 

7

VÍTĚZOVÉ ANKETY O NEJLEPŠÍ 
MLÁDEŽNICKÉ SPORTOVCE ROKU 
2024 PŘEVZALI OCENĚNÍ 

3



Vážení čtenáři,

vzpomínám si, že před dvěma lety jsem přemítal nad tím, 
co napsat do úvodníku, na pěší pouti v Podještědí, kam 

jsem se vydal se svými studenty. I letos to mám podobné, 
když jsme tentokráte vyrazili po svých do Říma. Jsou to 

pro mě neocenitelné zážitky, které mám spojené s klidem 
a zastavením a také s mladými lidmi, kteří jsou pro mě nadějí 

a inspirací. Sdílím a podporuji jejich hlad po poznání a po 
nových zážitcích. Věřím, že i řada z vás o prázdninách vyrazí 
poznávat krásy jiných zemí. Napadá mě, že stojí za to poznat 

také partnerská města, kterých má Kroměříž celkem šest. 
Navštívili jste již některé z nich? Ať už budete trávit dovolenou 

kdekoliv, jistě se rádi vrátíte domů. Vždyť Kroměříž je to 
nejhezčí město ze všech. A nebojme se říct, že v některých 
oblastech patříme ke špičce. Nedávno se například ministr 

pro místní rozvoj Petr Kulhánek přijel ptát na naše zkušenosti 
s kontaktním místem pro bydlení, které jinde teprve budou 
zavádět. Sociální služby totiž máme na velmi vysoké úrovni 
a nadále je rozvíjíme. Dokončujeme nové prostory sociálně 

terapeutické dílny Hanáček, začíná rekonstrukce pavilonu 
K na Barborce, kde vznikne odlehčovací pobytová služba pro 

dospělé, a pořizujeme i nové pomůcky a vybavení do domovů 
pro seniory. Snažíme se, aby nám neutekla žádná příležitost, 

jak sociální služby pro vás ještě vylepšit.

Užijte si léto podle svých představ, milí spoluobčané.

ÚVODNÍ SLOVO

 Stanovisko krajského 
úřadu nedovoluje mezi za-
stavitelné zařadit 12 ploch, 
jež návrh nového územní-
ho plánu většinou vymezil 
jako plochy bydlení a smí-
šené obytné. Ve dvou pří-
padech se jedná o plochy 
pro výrobu a  skladování 
a občanskou vybavenost. 
Co se lokalit týče, jde ze-
jména o pozemky v okolí 
Hrubého rybníka (Bágrá-
ku), ve Vážanech i  v  Ko-

tojedech. Celkem je to 
zhruba 30 hektarů. Nový 
územní plán měl přitom mít 
jen asi polovinu výměry za-
stavitelných pozemků, než 
jakou má stávající územní 
plán. „Z 90 možných hek-
tarů jsme nyní zhruba na 
šedesáti. Poté, co se poda-
ří připravit protipovodňová 
opatření, bude možné mezi 
zastavitelné vrátit i plochy, 
které nyní musí být vyřaze-
ny,“ dodal Motyčka.

Město ve volebním ob-
dobí 2014-2018 chystalo 
systém ochranných hrá-
zí a  vodohospodářských 
objektů. Zastupitelé Kro-
měříže schválili v září roku 
2018 Smlouvu o spoluprá-
ci při přípravě a  realizaci 
projektu Protipovodňová 
opatření v povodí Moravy 
– lokalita Kroměříž. Město 
ji chtělo uzavřít s Povodím 
Moravy, městy Chropy-
ně a Hulín a obcemi Břest 

a Skaštice, na jejichž kata-
stru se také měla protipo-
vodňová opatření budovat. 
Tehdy záměr zhatil nesou-
hlas Chropyně. „Příprava 
protipovodňových opatře-
ní se opět rozjela v tomto 
volebním období. Město 
jedná s  Povodím Moravy 
i se Státním pozemkovým 
úřadem. Pokračuje také 
spolupráce s  Vysokým 
učením technickým v Brně 
(VUT), které pro město 
zpracovalo studii,“ popsal 
vedoucí odboru investic 
Libor Pecháček.
 Podle něho město jed-
ná s pozemkovým úřadem 
o  možném ohrázování 
místní části Bílany. S  Po-
vodím Moravy radnice řeší 
opatření na Moravě i  na 
Kotojedce. „Potřebujeme 
mít vyřešené pozemky 
a  hotovou alespoň studii. 
Řešíme s projektanty, zda 
je možné aktualizovat stu-
dii z roku 2015 a doplnit ji 
o data VUT, která reflektují 
i povodně z loňského září. 
Rádi bychom měli tuto stu-
dii v příštím roce. Chtěli by-
chom také s Povodím Mo-
ravy uzavřít memorandum 
o  spolupráci na přípravě 
protipovodňových opat-
ření. Od jejich realizace 
nás ale dělí léta,“ doplnil 
Pecháček.

(jv)

Kroměřížská radnice usilovala o to, aby v novém územním plánu byly vymezeny jako 
zastavitelné i některé pozemky, které se nacházejí v záplavovém území vodních toků 
Kotojedka a Zacharka. Krajský úřad Zlínského kraje se ale postavil proti. Vadí mu, že 
návrh nového územního plánu Kroměříže neobsahuje žádná konkrétní protipovod-
ňová opatření, která by zajišťovala ochranu tohoto území. „Dělali jsme maximum pro 
to, aby tyto plochy bylo možné zastavět pro bydlení či podnikání. Uvědomujeme si, 
že mnozí občané mají zájem v Kroměříži stavět a že volných parcel je nedostatek. 
Je nám to líto, ale krajský úřad se přesvědčit nepodařilo. Na protipovodňových 
opatřeních pracujeme, ale cesta k jejich realizaci bude bohužel ještě dlouhá,“ uvedl 
místostarosta Pavel Motyčka.

MĚSTO CHTĚLO ZASTAVITELNÉ POZEMKY
I V ZÁPLAVOVÉM ÚZEMÍ, KRAJSKÝ ÚŘAD JE PROTI

Pavel Motyčka
místostarosta města Kroměříže

pavel.motycka@mestokm.cz

2

ilustrační foto



 Krátce po zahájení prací 
se na sociálních sítích zača-
ly objevovat příspěvky, kte-
ré záměr na obnovu kašny 
zpochybňovaly. Některým 
lidem se například nelíbi-
lo, že stavbaři zdemolovali 
obvod kašny. Ptali se na-
příklad, co na to památ-
káři? „Kašna není kulturní 
památkou. Nachází se za 
hranicí městské památko-
vé rezervace, byla zbudo-
vána v polovině 20. století 
a jedná se o repliku původ-
ní staré kašny,“ vysvětlila 

Jana Gregorová z  odbo-
ru investic. Původní kašna 
na Milíčově náměstí prošla 
v minulosti několika opra-
vami. „Jedinými docho-
vanými původními částmi 
jsou litinová váza s pískov-
covým sloupem uprostřed 
kašny. Obvodová stěna ná-
drže kašny byla v průběhu 
druhé poloviny 20. století 
opravena tak, že ji komplet-
ně nahradil betonový odli-
tek. Tvarově a  rozměrově 
se odlitek pravděpodobně 
blíží původní podobě, ov-

šem materiálově, struktu-
rou i barevností se původ-
nímu kameni podobá jen 
vzdáleně. Z těchto důvodů, 
a navíc kvůli statickým po-
ruchám betonu, prasklinám 
a  problémům se špatnou 
vodotěsností, bylo rozhod-
nuto nahradit betonovou 
repliku při současné rekon-
strukci kamennou kopií,“ 
popsal restaurátor Tomáš 
Skalík. Vše bude usazeno 
na novou železobetonovou 
monolitickou desku. Dopl-
něna bude i nová podzem-

ní technologie a nerezová 
vana, která zaručí trvanli-
vost rekonstrukce a nebude 
narušovat nový pískovcový 
obvod kašny. „K  tomu je 
nutné připočíst nové na-
pojení kašny na elektřinu 
a vodovod, kdy předchozí 
kašna byla na elektřinu na-
pojena nevhodně z  blízké 
soukromé nemovitosti, při-
čemž po rekonstrukci bude 
kašna napojena na veřejné 
osvětlení. Po mnoha le-
tech budou také funkční 
vodotrysky v kašně. Naším 
cílem je, aby nová kašna 
byla atraktivním prvkem 
pro obyvatele města i pro 
turisty a aby nám vydržela 
dlouhá léta,“ doplnil Opatr-
ný. Některým pisatelům se 
také nelíbilo, že město za-
čalo kašnu rekonstruovat 
v červnu. „Tyto práce nelze 
dělat v zimním období, ale 
jen přes stavební sezonu. 
Jsme stejně jako jiné obce 
a jiná města také závislí na 
kapacitách a možnostech fi-
rem, které pro město pracu-
jí. Jsme rádi, že se podařilo 
zhotovitele vysoutěžit a že 
na příští léto budeme mít na 
Milíčově náměstí v provozu 
novou kašnu,“ dodal Opa-
trný. Kašnu rekonstruuje 
společnost MALDREV ze 
Zdounek. Práce by měly být 
hotové nejpozději do konce 
listopadu letošního roku.  

(jv)

Kroměřížská radnice pracuje na kompletní rekonstrukci kašny na Milíčově náměstí. 
Do kašny totiž kvůli četným prasklinám v konstrukci a kvůli havarijnímu stavu tech-
nologií nebylo možné napouštět vodu. „Opakovaně byla opravována, až se dospělo 
do stavu, kdy již oprava nebyla možná. Mimo jiné také z důvodu nerovnosti osazení 
kašny, kdy si základová konstrukce kašny sedala. Chceme, aby kašna jako domi-
nanta Milíčova náměstí zdobila vstup do historického centra Kroměříže, proto jsme 
přistoupili k její ne úplně levné, ale kompletní obnově. Chceme, aby práce byly pro-
vedeny kvalitně, a ne pouze na pár let, jako tomu bylo u předchozích rekonstrukcí,“ 
uvedl starosta Tomáš Opatrný.

NOVÁ KAŠNA NA MILÍČOVĚ NÁMĚSTÍ
OZDOBÍ VSTUP DO HISTORICKÉHO CENTRA

 Se zřízením sítě kon-
taktních míst, které budou 
poskytovat poradenství 
lidem ohroženým byto-
vou nouzí, počítá v dubnu 
Sněmovnou přijatý zákon 
o  podpoře bydlení. „Zá-
konem bylo legislativně 
ukotveno to, co v Kromě-
říži už děláte. Budu rád za 
váš vhled do této oblasti,“ 
oslovil představitele města 
a úřadu Kulhánek. Staros-
ta Tomáš Opatrný upozor-
nil, že Kroměříž se potýká 
s vyšším počtem sociálně 
negativních jevů souvise-
jících s  tím, že ve městě 
je záchytná protialkoholní 
stanice a také psychiatric-
ká nemocnice. Klienti obou 
těchto zařízení nezřídka po 
propuštění v Kroměříži zů-
stávají, a to na ulici. Měs-
to podle Motyčky aktivně 
vyhledává klienty, kteří 
potřebují pomoc. Podle 

sociální pracovnice rad-
nice Petry Velikovské se 
v  posledních pěti letech 
podařilo díky sociální prá-
ci umístit v městských by-
tech cca 130 lidí, z nichž je 
pouze minimum neplatičů. 
Kontaktní místo pro byd-
lení je určeno všem oby-
vatelům Kroměříže i obcí, 
které pod ni spadají jako 
pod obec s  rozšířenou 
působností, kteří potře-
bují pomoci či poradit při 
řešení své bytové situace, 
pomoci s udržením si stá-
vajícího bydlení či hledat 
nejúčinnějších řešení by-
tové nouze. Zájemci je na-
jdou v budově D Městské-
ho úřadu Kroměříž v ulici 1. 
máje 533, případně získají 
informace na telefonu 573 
321 164 nebo 601 562 900 
či na e-mailu: vratislav.sni-
dal@mestokm.cz.

(jv)

Na zkušenosti kroměřížského kontaktního místa pro by-
dlení se do Kroměříže přijel zeptat ministr pro místní 
rozvoj Petr Kulhánek. „Jste jeden z výborných příkladů, 
jak přesvědčit lidi, kteří nemají důvěru v systém,“ ocenil 
Kulhánek. Kontaktní místo pro bydlení funguje v budově 
D městského úřadu od loňského července. „Snažíme se 
o inovace, proto jsme k jeho zřízení přistoupili. Lidé zde 
najdou informace o bydlení i sociálních službách, ke kte-
rým jsou případně přesměrováni,“ uvedl místostarosta 
Pavel Motyčka.

MINISTR KULHÁNEK
SE V KROMĚŘÍŽI ZAJÍMAL
O PODPORU BYDLENÍ

Foto: T. Vrtal 2x

3

AKTUALITY



 Zachar II patří v Kromě-
říži k nejhustěji obydleným 
lokalitám. „Když se sídliště 
stavělo, tak na jednu do-
mácnost nepřipadalo ani 
jedno vozidlo. Dnes je běž-
né, že domácnost má auta 
dvě i tři. Kapacita parkova-
cích míst však není na tako-
vé množství dimenzována,“ 

upozornil Pavel Zavadil, re-
ferent dopravy z  odboru 
služeb. Na Zacharu II se 
nachází 888 bytů. Parkova-
cích míst je zde ale asi jen 
385, a  to včetně zpevně-
ných ploch v ulici Nitranská 
a na místě po zdemolované 
kotelně. „Tento nepoměr 
jasně říká, že bez regulace 

a efektivního systému řízení 
nebude možné zajistit spra-
vedlivý a  funkční způsob 
parkování pro zdejší oby-
vatele,“ dodal Hebnar. Ne-
dostatek parkovacích míst 
způsobuje, že lidé na síd-
lišti parkují i nelegálně, na 
chodnících, v křižovatkách 
či na trávníku. Uvažovaný 

systém modré zóny spočí-
vá v tom, že v oblasti budou 
moci na základě vydaného 
povolení parkovat lidé s tr-
valým pobytem, vlastníci 
nemovitostí či podnikatelé, 
kteří zde mají sídlo či provo-
zovnu. Návštěvník bude za 
parkování v zóně platit tak, 
aby se mu zde dlouhodo-
bé stání nevyplatilo. „Cílem 
není omezení parkování, ale 
především ochrana potřeb 
místních obyvatel, zvýšení 
dostupnosti parkovacích 
míst,“ mínil Hebnar. Podle 
návrhu by rezidenti, tedy 
lidé s  trvalým pobytem či 
vlastníci nemovitosti na Za-
charu II, měli v modré zóně 
parkování pro první auto 
zdarma, další za poplatek. 
Podnikatelé, kteří mají na 
sídlišti sídlo či provozovnu, 
by v zóně mohli parkovat, 
ale také za poplatek. „Jed-
ná se o prvotní návrh, který 
se může a pravděpodobně 
ještě bude měnit. Návrh 
zatím projednala městská 
rada, která uložila odboru 
služeb zpracovat doku-
mentaci tohoto pilotního 
projektu a předložit ji k po-
souzení dopravní komisi. 
Následně počítáme s veřej-
ným projednáním záměru 
s obyvateli sídliště Zachar 
II,“ poznamenal Hebnar.

(jv)

KROMĚŘÍŽ CHYSTÁ PROJEKT NA ZLEPŠENÍ
PARKOVÁNÍ PRO OBYVATELE SÍDLIŠTĚ ZACHAR II
Kroměřížská radnice zvažuje zavedení takzvané modré zóny na sídlišti Zachar II. Cí-
lem je snaha zvýhodnit obyvatele sídliště, kteří zde mají trvalý pobyt nebo v lokalitě 
vlastní nemovitost či zde mají jako podnikatelé zřízené sídlo či provozovnu. „Kapacita 
parkovacích míst na Zacharu II je velmi omezená a část z nich navíc nyní využívají 
lidé, kteří zde nebydlí, ale například do města dojíždějí za prací či do nemocnice. 
Naší snahou je uvolnit parkovací místa pro naše občany, kteří na sídlišti žijí,“ uvedl 
místostarosta Jan Hebnar.

 U  sloupu bude zruše-
no kolmé parkovací stání. 
Vznikne tak prostor, který 
opticky propojí s odpočin-
kovou plochou u  budovy, 
v níž sídlí Úřad pro zastu-
pování státu ve věcech 
majetkových, komunikace 
z žulové kostky. „Doplněn 
bude mobiliář z litiny, jako 
jsou lavičky a  odpadkové 
koše. Zpevněné plochy bu-
dou lemovány žulovým ob-
rubníkem tak, aby co nejví-
ce dotvářely historizující 
ráz prostoru okolo sloupu 
Nejsvětější Trojice,“ dodala 
Jana Gregorová z odboru 
investic. V lokalitě je navr-
žena také výsadba zeleně, 
konkrétně čtyř stromů niž-
šího vzrůstu – akátů, a dal-
ší zeleně v sedmi mobilních 
kontejnerech. Mezi odpo-
činkovými plochami bude 
prostor pro přecházení 
chodců. Díky zmíněným 
úpravám bude místo kříže-
ní Riegrova náměstí a vjez-

dů do ulic Prusinovského 
a  Šafaříkova přehlednější 
a projíždějící vozidla by se 
tak měla vyhnout kolizním 
situacím. Co se parkování 
týče, u banky ČSOB budou 
vyznačena podélná stání 
pro tři vozidla. Náklady na 
úpravy lokality kolem slou-
pu Nejsvětější Trojice činí 
zhruba 3,6 milionu korun. 
Předpokládaná hodnota 
zakázky byla asi o 1,3 milio-
nu Kč vyšší. Zakázku získa-
la společnost SWIETELSKY 
stavební z Českých Budě-
jovic. Práce začnou v srpnu 
a  hotovo by mělo být do 
konce letošního roku. 

(jv)

Okolí morového sloupu se sousoším Nejsvětější Trojice 
na Riegrově náměstí čeká proměna. Kroměřížská rad-
nice připravuje úpravy, které se dotknou parkovacích 
ploch, mobiliáře i zeleně. „Chceme zvětšit prostranství 
okolo sloupu, aby tato dominanta náměstí více vynik-
la. Město investovalo do restaurování sloupu a sousoší 
velké peníze a nepovažujeme za vhodné, aby v bezpro-
střední blízkosti této památky parkovaly automobily. 
Dalším cílem je lepší organizace dopravy v této lokali-
tě,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO UPRAVÍ
PROSTOR U SLOUPU NEJSVĚTĚJŠÍ
TROJICE NA RIEGROVĚ NÁMĚSTÍ

4

AKTUALITY

Foto: T. Vrtal 3x



 Vstup do Riegrova ná-
městí je před zmíněným 
domem zúžený a denně jím 
procházejí tisíce lidí. „Ome-
zení je sice nepříjemné, 
ale pro bezpečnost chod-
ců je bohužel nezbytné. 
Přesto někteří lidé zákaz 
nerespektují, na zavřený 
chodník s  páskou vstupu-
jí a  vystavují se tomu, že 
je padající zdivo ohrozí na 
zdraví a v krajním případě 
i na životě,“ dodal Kubiš.
Podle stavebního zákona je 

povinností vlastníka stavby 
provádět údržbu stavby 
po celou dobu její existen-
ce. Vlastníci tuto povinnost 
dlouhodobě neplní, což 
vedlo ke zchátrání domu 
a  vyvrcholilo uzavřením 
chodníku před objektem. 
„Je věcí majitele, aby se 
o  svou nemovitost staral 
tak, aby nikoho neohrožo-
vala. Již v roce 2016 staveb-
ní úřad nařídil vlastníkům 
stavby provést zabezpečo-
vací práce spočívající mimo 

jiné v  provizorním zakrytí 
stavby, aby nedocháze-
lo k  dalšímu poškozování 

stavby samotné ani staveb 
sousedních. Provizorní za-
krytí stavby vlastníci stavby 
doposud neprovedli, proto 
muselo město přistoupit 
k  exekučnímu vymáhání 
uložené povinnosti. Naříze-
ná exekuce byla předmě-
tem soudního sporu, kte-
rý město v  loňském roce 
vyhrálo,“ popsal vedoucí 
právního oddělení radnice 
Richard Kunovjánek. Když 
nekoná majitel, nařídila exe-
kutorka podle zákona měs-
tu, aby nemovitost zabez-
pečilo na své náklady s tím, 
že tyto náklady poté na ma-
jiteli domu vymůže a městu 
je uhradí. „Věc následně po-
soudil statik, podle něhož 
však provizorní zastřešení 
nelze udělat na stávajících 
krovech, které jsou ve špat-
ném stavu. Tímto se ale celý 
úkon značně prodraží,“ do-
dal Kunovjánek. Město se 
již v tuto chvíli zabezpeče-
ním objektu podle nařízení 
exekutorky zabývá. Odbor 
investic městského úřadu 
momentálně hledá projek-
tanta, který navrhne provi-
zorní konstrukci zastřešení. 
„Cílem je, aby do budovy 
nezatékalo a nedocházelo 
k  další degradaci stavby,“ 
doplnil vedoucí odboru in-
vestic Libor Pecháček.

(jv)

 Práce si vyžádají uza-
vírku lávky. „Předpoklá-
dáme, že přípravné práce, 
které zahrnují výrobu pr-
ken, úchytů a  podobně, 
budou probíhat v červenci 
bez uzavírky lávky, zatímco 
demontáž a  montáž nové 
podlahy si vyžádají zhruba 
měsíční uzavírku lávky, kte-
rou v tuto chvíli plánujeme 
na srpen. Za omezení, které 
je nezbytné, se omlouváme 
a  děkujeme občanům za 
pochopení,“ sdělil vedou-
cí odboru služeb Lambert 
Hanzal. Na lávku budou in-
stalovány nové podlahové 
desky o  tloušťce pět cen-
timetrů. Budou ošetřeny 
impregnací proti dřevokaz-
nému hmyzu, houbám 
a  plísním. „Při demontáži 
stávající podlahy a montá-
ži nové budou navíc vrchní 
části pásnice krajních nos-
níků a středového nosníku 
ošetřeny novou protiko-
rozní ochranou,“ doplnil 

Hanzal. Práce přijdou téměř 
na půl milionu korun. Lávku 
opraví společnost IDS – In-
ženýrské a dopravní stavby 
Olomouc.
 Lávka je určena pouze 
pro pěší. Někteří cyklis-
té, koloběžkáři, a dokonce 
i motorkáři však zákaz po-
rušují a svou bezohlednou 
jízdou po úzké lávce chod-
ce ohrožují. „Zborovský 
most je jedním z míst, kte-
rým v letní sezoně věnuje-
me zvýšenou pozornost. 
Lidé, kteří pravidla porušují, 
již při nedávné kontrole zjis-
tili, že přestupky již nebu-
dou řešeny pouze domlu-
vou, ale že bude ukládána 
pokuta,“ upozornil ředitel 
městské policie Libor Kubiš.
 Lávka byla vyrobena 
v roce 1955. Je dlouhá asi 
58 metrů a  široká asi 1,5 
metru. Hlavní nosníky lávky 
jsou ocelové, pochozí plo-
cha je ze zmíněných dřevě-
ných prken.  (jv)

Městská policie musela uzavřít chodník před dlouhodobě neudržovaným domem 
číslo 129/1 na začátku Riegrova náměstí. „Dva lidé na linku městské policie oznámili, 
že z domu padá kus cihel a omítka. Hlídka na místě ověřila, že oznámení jsou pravdi-
vá. S ohledem na ohrožení kolemjdoucích osob jsme proto chodník ohradili páskou 
a znepřístupnili. Dokud dům nebude zabezpečen, bude chodník uzavřen,“ informoval 
ředitel městské policie Libor Kubiš.

Město na letní prázdniny naplánovalo údržbu lávky pro 
chodce na železničním mostě přes řeku Moravu na trati 
Kroměříž – Zborovice. „Dřevěné podlahy lávky jsou již 
popraskané a místy prohnilé a začínají ohrožovat její 
provozuschopnost. Je proto nezbytné je vyměnit,“ po-
znamenal místostarosta Karel Holík. Lávka patří státní 
organizaci Správa železnic, od které si město lávku pro-
najímá. Podle smlouvy je město povinno zajišťovat její 
běžnou údržbu.

DŮM NA RIEGROVĚ NÁMĚSTÍ OHROŽUJE
CHODCE, STRÁŽNÍCI MUSELI ZAVŘÍT CHODNÍK

RADNICE OPRAVÍ LÁVKU
PRO PĚŠÍ NA ŽELEZNIČNÍM MOSTĚ
NA TRATI KROMĚŘÍŽ – ZBOROVICE

5

AKTUALITY

Foto: T. Vrtal 3x



 „Na obě zmíněné za-
kázky už máme vybrané 
zhotovitele. Víme, že opra-
va sociálního zařízení v ZŠ 
Slovan a  s  tím související 
práce budou stát 1,77 mi-
lionu korun a za stavební 
práce v rámci opravy škol-
ního sportoviště ZŠ Oskol 

město zaplatí 2,32 milio-
nu Kč. V obou případech 
se nám podařilo vysou-
těžit nižší cenu, než byla 
předpokládaná hodnota 
zakázky,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný.
 Oprava sociálního za-
řízení pro žáky v Základní 

škole Slovan bude probíhat 
v pavilonu, kde je umístě-
na školní družina. V rámci 
opravy budou instalována 
nová WC, pisoáry a umý-
vadla, kromě toho se po-
čítá s  opravou rozvodů 
vody, kanalizace, elektro-
instalace a  vzduchotech-
niky v  těchto prostorách. 
Součástí zakázky bude 
i obnova podlah a oprava 
venkovního schodiště z uli-
ce Zeyerova. V  Základní 
škole Oskol budou v rám-
ci modernizace školního 
sportoviště provedeny 
renovace povrchu atletic-
ké dráhy a přilehlých hřišť 
na basketbal a  volejbal 
a  rekonstrukce dvou do-
skočišť. Další významnou 
investicí do školských zaří-
zení bude dodávka a insta-
lace žaluzií. Týká se žaluzií 
v Mateřských školách Žiž-
kova, Gorkého, Páleníčko-
va, Štítného a  v  Základní 
škole U Sýpek. Náklady činí 
zhruba 2,43 milionu korun. 
Připravuje se rovněž rekon-
strukce střechy pavilonu 
A Mateřské školy Máneso-
va 3766, kde se počítá s in-
vesticí ve výši 1,56 milionu 
korun. A během prázdnin 

by měla proběhnout také 
rekonstrukce hygienického 
zázemí pro personál v Ma-
teřské škole Žižkova, která 
bude stát 990 tisíc korun.
 V kroměřížských ško-
lách – základních i mateř-
ských – budou v průběhu 
letních prázdnin probí-
hat i  další práce: drobné 
opravy, malování a  nátě-
ry, údržba a opravy pod-
lahových krytin, opravy 
vybavení školních zahrad 
a  hřišť, pravidelné revize 
zařízení. Za ně jednotli-
vé základní a  mateřské 
školy zaplatí dohromady 
zhruba deset milionů Kč. 
„Kromě stavebních prací 
se počítá i s dalšími inves-
ticemi do škol. V  průbě-
hu prázdninových měsíců 
město Kroměříž pořídí 
konvektomat a myčku do 
ZŠ Slovan a konvektomat 
pro ZŠ Oskol. Budou stát 
zhruba 2,58 milionu korun. 
Cena  vychází ze specific-
kých požadavků na kvali-
tu a  technické parametry 
všech zařízení s ohledem 
na jejich provoz ve škol-
ních jídelnách,“ doplnil 
místostarosta Karel Holík.

(šak)

Letní dvouměsíční prázdniny jsou určeny, zvláště v pří-
padě dětí, žáků a studentů, především k odpočinku. Pro 
zřizovatele, v tomto případě město Kroměříž, a vede-
ní jednotlivých školských zařízení jsou však náročným 
obdobím, kdy v prázdných objektech probíhají nutné 
opravy a revize. Nejvýznamnější a nejnákladnější práce 
budou letos probíhat v Základní škole Slovan a v Základ-
ní škole Oskol. 

NEJVĚTŠÍ PRÁZDNINOVÉ OPRAVY
PROBĚHNOU V ZÁKLADNÍCH
ŠKOLÁCH SLOVAN A OSKOL

 Kroměříž skončila 
v  uplynulých třech letech 
mimo stupně vítězů. Letos 
se městu podařilo poskočit 
na druhou příčku. Navíc zís-
kalo odměnu 20 tisíc korun 
jako motivační příspěvek od 
Zlínského kraje na podporu 
odpadového hospodářství. 

„Naposledy jsme v soutěži 
bodovali v  roce 2021, kdy 
Kroměříž byla na třetím 
místě. Od té doby jsme při-
jali několik opatření, která 
mají vést k většímu podílu 
tříděného odpadu. Je vi-
dět, že se nám ve spoluprá-
ci s občany města toto úsilí 

daří,“ doplnil Holík. Radnice 
v posledních letech necha-
la na území města rozmís-
tit nádoby na použité jedlé 
oleje a potravinářské tuky 
a také kontejnery na drob-
nější odpad ze železa a hli-
níku. V některých lokalitách 
instalovala polopodzem-

ní a  podzemní kontejne-
ry, které mají větší objem, 
než měly plastové kontej-
nery. Město také uzavřelo 
smlouvu na zřízení veřejné-
ho místa zpětného odběru 
pneumatik a od ledna 2025 
na sběrném dvoře vybírá 
i  tříděný odpadový textil. 
Od června distribuuje oby-
vatelům rodinných domů 
nádoby na biologický od-
pad. Ke snížení nákladů na 
svoz odpadů má vést i ne-
dávno dokončené čipování 
popelnic.
 Loni město na odpado-
vé hospodářství dopláce-
lo asi 39,9 milionu korun, 
v roce 2023 to bylo 33 mili-
onů korun. Největším nákla-
dem je skládkování, které 
letos přijde na 1500 korun 
za jednu tunu. V roce 2030 
bude skládkování navíc de-
finitivně ukončeno. Kromě-
řížané přitom podle studie, 
kterou si nechalo město 
zpracovat, vytvářejí v rám-
ci Zlínského kraje nadprů-
měrné množství směsného 
komunálního odpadu.

(jv)

Kroměříž skončila na druhém místě mezi městy Zlínského kraje, která mají více než 15 
tisíc obyvatel, v soutěži O keramickou popelnici, jež zohledňuje aktivity na podporu 
tříděného odpadu v regionu. „Ocenění nás velmi těší a motivuje k dalším aktivitám, 
které povedou ke snížení množství komunálního odpadu v popelnicích,“ uvedl mís-
tostarosta Karel Holík, jenž ocenění za město ve Zlíně přebíral.

KROMĚŘÍŽ BYLA OCENĚNA ZA TŘÍDĚNÍ ODPADU,
VE ZLÍNSKÉM KRAJI JE MEZI MĚSTY DRUHÁ

Foto: Zlínský kraj

6

AKTUALITY

Foto: T. Vrtal



 Cyklostezku staví par-
dubická společnost M-SIL-
NICE, která nabídla cenu 
cca 22,8 milionu korun, ho-
tova by měla být nejpozději 
na jaře příštího roku. Celko-
vé náklady na cyklostezku 
(spolu s cenou za přípravné 
práce spočívající v odstra-
nění náletových dřevin) 
dosáhnou zhruba k částce 
23,4 milionu korun. Před-
pokládaná hodnota zakáz-

ky na stavební práce byla 
přitom zhruba o 6,9 milionu 
Kč vyšší. Radnice získá od 
SFDI dotaci asi 18,1 milio-
nu korun a od hejtmanství 
zmíněných 1,065 milionu 
Kč. Stezka pro pěší a cyk-
listickou dopravu z  Kro-
měříže do Miňůvek bude 
dlouhá téměř 1,4 kilometru. 
Povede od křižovatky ulic 
Kojetínská, Žerotínova a Za 
Zámeckou zahradou podél 

silnice II/367 až do Miňůvek. 
Základní šířka stezky je tři 
metry, pod dálničním mos-
tem bude užší – 1,8 metru 
široká. Povrch stezky bude 
z asfaltobetonu. Z důvodu 
rozdílných výškových po-
měrů silnice a železnice je 
v  rámci stavby navržena 
opěrná železobetonová zíd-
ka včetně zábradlí ve výšce 
1,3 metru. Zídka bude dlou-
há cca 80 metrů. (jv)

Kroměřížská radnice obdrží na stavbu stezky pro pěší a cyklisty z Kroměříže do místní 
části Postoupky – Miňůvky dotaci od Zlínského kraje ve výši 1,065 milionu korun. „Kraj 
podporuje klíčové projekty na rozvoj cyklistické infrastruktury dotací ve výši pěti 
procent nákladů a jsme rádi, že tuto podporu získalo i město Kroměříž. Díky dotacím 
od hejtmanství a ze Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI) by tak cyklostezka 
měla radnici stát asi jen 4,2 milionu Kč, což je pro Kroměříž velmi výhodné,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.

NA CYKLOSTEZKU DO POSTOUPEK
ZÍSKALO MĚSTO DOTACI OD ZLÍNSKÉHO KRAJE

 Představitelé měst-
ského úřadu a  městské 
policie nejprve seznámili 
přítomné s  aktuální bez-
pečnostní situací ve měs-
tě včetně údajů o trestné 
činnosti a  přestupcích, 
s činností městské policie 
i s opatřeními, která město 
spolu s partnery realizuje 
v oblasti prevence. O své 
činnosti hovořili i zástupci 
společnosti Podané ruce, 
kteří ve městě provozují 
nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež. Občané se 
zajímali o situaci v konkrét-
ních lokalitách. Zazněla ale 
i pochvala za činnost měs-
ta a městské policie, která 
vedla ke zklidnění situace 
pod kostelem Panny Marie 
ve spodní části Riegrova 
náměstí. Město se v rámci 

svých možností snaží si-
tuaci s bezdomovci řešit. 
Loni zprovoznilo novou 
digitální kameru, která mo-
nitoruje zmíněnou lokalitu 
pod kostelem Panny Marie. 
Ta by měla přispět k odha-
lení a prokázaní páchaných 
přestupků. Městská policie 
totiž může proti nepřizpů-
sobivým lidem zakročit, 
jen pokud porušují zákon 
či městskou vyhlášku. 
I v takovém případě je ale 
problematické pachate-
le z řad bezdomovců po-
trestat – uložené pokuty 
neplatí a  při přestupcích 
předávaných správnímu 
orgánu se strážníci často 
potýkají s  důkazní nou-
zí. Radnice aktuálně řeší 
i problémy s nepřizpůso-
bivými občany na sídlišti 

Oskol, zde se však nejedná 
o bezdomovce. I zde měst-
ská policie zvažuje umís-
tění kamery. Odbor služeb 
chystá oplocení dětského 
hřiště. Uvažuje se i o od-
stranění některých laviček. 
Radnice se také snaží učit 
bezdomovce pracovním 
návykům. V  rámci pro-
gramu Stravenka od led-
na letošního roku uklízejí 
veřejná prostranství a  za 
tuto práci pak dostávají 
stravenku – poukázku na 
plnohodnotné teplé jídlo. 
Do programu Stravenka 
se pravidelně kaž dý mě-
síc zapojuje 15 až 20 osob 
z  řad bezdomovců či so-
ciálně slabých osob, které 
se aktuálně v  Kroměříži 
pohybují.

(jv)

Kroměřížská radnice uspořádala setkání s občany, jehož tématem byla problematika 
bezdomovectví. „Rád bych především poděkoval každému, kdo přišel a podělil se 
s námi o své názory a podněty. Zpětná vazba je pro nás velmi důležitá. Bezpečnost 
obyvatel i návštěvníků Kroměříže patří spolu se zajištěním veřejného pořádku k pri-
oritám vedení města,“ poznamenal místostarosta Pavel Motyčka.

MĚSTO POŘÁDALO SETKÁNÍ
S OBČANY NA TÉMA BEZDOMOVECTVÍ

vizualizace

RADNICE 
PŘIDALA PENÍZE 
DOBROVOLNÝM 
HASIČŮM 
Z POSTOUPEK

Kroměřížští radní 
schválili navýšení roz-
počtu jednotky Sboru 
dobrovolných hasičů 
Postoupky o  částku 
50 tisíc korun. „Peníze 
budou použity na ná-
kup nového čerpadla, 
které nahradí čerpadlo 
poškozené při zásazích 
při loňských zářijových 
povodních. Fungující 
a  kvalitně vybavené 
jednotky dobrovolných 
hasičů jsou pro ochranu 
občanů města a  jejich 
majetku zásadní, proto 
rada peníze uvolnila,“ 
poznamenal starosta 
Tomáš Opatrný.

V Kroměříži při zářijové 
povodni škodily zejmé-
na říčky Kotojedka a Za-
charka. Výsledkem byly 
zatopené domy, prů-
myslové objekty i  au-
tomobily ve Vážanech, 
Kotojedech, v  lokali-
tách Altýře a  Pekelce 
i na sídlišti Zachar. Nej-
větší škoda na majetku 
města či jeho organiza-
cí vznikla v zatopeném 
domově pro seniory 
v  místní části Vážany. 
Naopak v minulosti vy-
budovaná protipovod-
ňová opatření na řece 
Moravě zafungovala 
a díky usilovnému čer-
pání vody, při kterém 
měli zásadní roli právě 
dobrovolní hasiči, se 
podařilo zabránit rozlití 
vody z  Wolfova spláv-
ku, který mohl ohrozit 
lokalitu Dolní Zahrady. 
Město dobrovolným ha-
sičům za jejich pomoc 
při záplavách vyplatilo 
celkem zhruba 220 tisíc 
korun. Peníze obdrželi 
členové jednotek sbo-
rů dobrovolných hasičů 
Kroměříž, Hradisko, Po-
stoupky, Bílany, Trávník 
a Zlámanka.

 (jv)

7

AKTUALITY



 „Jde nám především 
o zdraví a bezpečnost oby-
vatel města a také o ochra-
nu jejich majetku. Práce 
bude smluvní firma prová-
dět v souladu se zákonem 
o ochraně veřejného zdra-
ví a  normou o  službách 

poskytovaných v  rámci 
ochrany proti škůdcům,“ 
řekl místostarosta Karel 
Holík. Lokality, kde se bude 
deratizace provádět, zůstá-
vají stejné jako v předcho-
zích letech. Jsou to sídliště 
Slovan, Bělidla, Oskol, Za-

char I a II, Barbořina I – IV, 
střed města, Horní a Dolní 
Zahrady, Pekelce a  Plač-
kov a  místní části Bílany, 
Drahlov, Hradisko, Koto-
jedy, Postoupky, Těšnovi-
ce, Trávník, Vážany a Zlá-
manka. Město rovněž žádá 
o spolupráci při vyhledává-
ní míst s výskytem většího 
množství hlodavců obča-
ny. Ti se mohou se svým 
podnětem obrátit přímo 
na pracovníky firmy DERA-
TEX nebo na městský úřad 
na telefonní číslo 573 321 
168 či e-mailem na adresu 
petr.krybus@mestokm.cz. 
Celková ošetřovaná zasta-
věná plocha je zhruba 73 
hektarů a ostatních ošetřo-
vaných ploch přes 225 hek-
tarů. K tomu bude ošetřeno 
224 šachet odpadní kana-
lizace ve vlastnictví měs-
ta. Návnady nevyvolávají 
u hlodavců obranný reflex 
ani bolestivé stavy a všech-
ny používané přípravky 
na hubení jsou v  souladu 
s českou legislativou i s le-
gislativou Evropské unie. 

(šak)

Celoplošná deratizace veřejných prostranství města Kro-
měříže včetně místních částí a také odpadní kanalizace 
ve vlastnictví města se letos opět uskuteční v průběhu 
podzimních měsíců. Práce, jejichž součástí je kromě 
samotného zásahu také provádění pravidelné kontroly 
ošetřených ploch nebo v případě potřeby okamžitý zá-
sah v období jednoho roku, obstará zlínská společnost 
DERATEX. Město za ně zaplatí zhruba 226 tisíc korun. 
Pracovníci firmy budou podle smlouvy postupovat tak, 
aby nástrahy nezpůsobily škodu nikomu jinému než hlo-
davcům, proti nimž jsou určené.

NA PODZIM
PROBĚHNE V KROMĚŘÍŽI
PRAVIDELNÁ DERATIZACE

 Opravuje se pra-
vostranný chodník od ulice 
Čs. armády po křižovatku 
s  ulicí Žižkova. „Stavbaři 
odstraní stávající betono-
vou dlažbu o  rozměrech 
30 krát 30 centimetrů a na-
hradí ji novou betonovou 
zámkovou dlažbou o  roz-
měrech 20 krát 20 centi-
metrů. Předlážděno bude 
cca 245 metrů čtverečních 
plochy na chodníku o délce 

116 metrů,“ popsal vedou-
cí odboru služeb Lambert 
Hanzal. Město již dokončilo 
opravu chodníků v Hlávko-
vě ulici za 1,8 milionu korun 
a  v  ulici Dolnozahradská, 
kde náklady činí zhruba 1,3 
milionu Kč. Letos by měly 
přijít na řadu ještě chod-
níky v ulicích Švabinského 
nábřeží a Hulínská. Počítá 
se také se stavbou nového 
úseku chodníku v ulici Kazi-

míra Rudého a Karla Čapka 
a nového chodníku v ulici 
U Rejdiště. Radnice v tom-
to roce chystá investice do 
oblasti dopravy zhruba za 
80 milionů korun. Zahrnují 
například i  stavbu stezky 
pro pěší a cyklisty do Po-
stoupek, opravu vozovek, 
budování nových parkovišť 
či instalaci nových čekáren 
MHD.

(jv)

Radnice opravuje další chodník, tentokrát v ulici Karolíny Světlé. Práce zajišťuje městem 
vlastněná společnost Kroměřížské technické služby. Náklady činí 1,264 milionu korun. 
„Chodník byl ve špatném stavu, dlažba byla místy popraskaná a její výměna byla nezbyt-
ná,“ přiblížil místostarosta Karel Holík. Práce by měly být hotové v polovině prázdnin. 

LETOŠNÍ OPRAVY CHODNÍKŮ POKRAČUJÍ
– NA ŘADĚ JE ULICE KAROLÍNY SVĚTLÉ

Foto: T. Vrtal

ilustrační foto

VAK PROVÁDÍ 
DALŠÍ OPRAVY, 
COŽ S SEBOU 
PŘINÁŠÍ UZAVÍRKY

Společnost Vodovody 
a  kanalizace Kromě-
říž (VaK) pokračuje 
v opravách kanalizace 
v ulici Kotojedská a za-
hájila také opravu vo-
dovodu v ulici 1. máje. 
Práce si vyžádají ome-
zení v  dopravě. „Za 
komplikace se obča-
nům omlouváme,“ uve-
dl technický pracovník 
VaK Radomír Hanke.  

V Kotojedské ulici VaK 
opravuje kanalizaci už 
od roku 2023. Letošní 
třetí etapa se týká úse-
ku mezi křižovatkou uli-
ce Alšova a křižovatkou 
s ulicí Úprkova a opravy 
by měly být dokončeny 
do 15. srpna. „Je navr-
žena bezvýkopovou 
metodou, která spočívá 
v zatažení vložkovacího 
rukávu do stávajícího 
betonového potrubí,“ 
popsal Hanke. Úprava 
šachet nelze dělat bez 
výkopu, a tak je nutný 
zásah do komunikace. 
Dopravu v  úseku řídí 
semafor, objízdná tra-
sa nebyla stanovena. 
Oprava vodovodu v uli-
ci 1. máje zahrnuje úsek 
mezi šachtami v  ulici 
Vrchlického a na Huso-
vě náměstí. „Opravuje 
se právě i šachta v ulici 
Vrchlického, jejíž strop 
vykazuje poruchu stati-
ky a  je proto nutná její 
sanace,“ dodal Hanke. 
Oprava je prováděna 
otevřeným výkopem. 
Provizorní zásobová-
ní vodou je napojeno 
za šachtou na Husově 
náměstí. Oprava bude 
probíhat rovněž do 
15. srpna. Souvisí s  ní 
uzavření přechodu pro 
chodce, dočasné zruše-
ní autobusové zastávky 
a  uzavření odbočova-
cího pruhu směrem na 
ulici Kotojedská.

 (jv)

8

AKTUALITY



 

„Mám z  této aktivity vel-
kou radost. Práce měst-
ské policie totiž zdaleka 
nespočívá jen v  represi, 
ale velmi důležitá je i  její 
preventivní činnost, která 
dětem pomůže připravit 
se na možné rizikové si-
tuace, s  nimiž se v  živo-
tě mohou setkat,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný. 
Naposledy služebnu měst-
ské policie navštívily děti 
z mateřských škol Gorké-
ho, Páleníčkova, Štítného 
a Mánesova. „Operátorky 
městského kamerového 
systému jim například uká-
zaly, kudy děti do budovy 
městské policie přišly. Ko-
legové jim následně v naší 
tělocvičně předvedli, jak 
se mají bránit, a  s  těmi 
nejodvážnějšími dětmi se 
„utkali“ v páce. Nejatrak-
tivnější pak pro děti byla 
ukázka schopností na-
šeho služebního psa,“ 
popsal ředitel městské 
policie Libor Kubiš. Malí 
návštěvníci si také pro-
hlédli vozidla a další tech-

niku používanou strážníky. 
Děti na oplátku strážní-
kům věnovaly své obrázky, 
které slouží jako výzdoba 
chodeb budovy v Havlíč-
kově ulici.
 Městská policie se 
školami spolupracu-
je dlouhodobě. V  rámci 
preventivních programů 
zaměstnanci dosud školy 
navštěvovali, letos ote-
vřelo mateřským školám 
brány svého sídla. Kromě 
dětí z  mateřských a  zá-
kladních škol městská po-
licie také spolupracuje se 
seniory, pro které pořádá 
přednášky o bezpečnosti. 
Další aktivitou, která spa-
dá do preventivní činnosti 
městské policie, je činnost 
asistentů prevence krimi-
nality. Jejich úkolem je 
předcházet potenciálním 
problémům, ale také po-
máhat obyvatelům města 
i  turistům, kteří se napří-
klad ptají na možnosti par-
kování či na cestu k  pa-
mátkám.

(jv)

Městská policie Kroměříž letos ve svém sídle v Havlíčkově 
ulici přivítala zhruba 200 dětí z mateřských škol. Strážníci 
dětem předvádějí, jak funguje městský kamerový systém, 
jak má člověk postupovat při sebeobraně, nebo také práci 
psovodů a jejich mazlíčků – belgických ovčáků.

MĚSTSKOU POLICII LETOS
NAVŠTÍVILY ZHRUBA DVĚ STOVKY
DĚTÍ Z MATEŘSKÝCH ŠKOL

 „Počty dětí v  jednot-
livých školkách se ještě 
budou měnit. Nejčastěji 
dochází ke změnám po-
čtu během nadcházejících 
prázdnin. Pak také i v prů-
běhu školního roku jsou 
postupně přijímány další 
děti po uvolnění kapacity 

způsobené tím, že nejmen-
ší děti dosahují věku tří let 
a  třídy budou moct být 
doplňovány,“ upřesnil mís-
tostarosta Pavel Motyčka. 
Rodiče podali celkem 342 
přihlášek, přijato nebylo 
47 dětí. Ve většině případů 
se však jedná o děti, které 

měly podané přihlášky na 
více zařízení, přijaty tedy 
byly v  jiné školce, nebo 
o děti z okolních obcí, které 
mají možnost navštěvovat 
mateřinku v místě bydliště. 
„Nejvíce volných míst bylo 
k dispozici, a tedy nejvíce 
přijatých dětí evidujeme 

v letošním roce v Mateřské 
škole Kollárova. Nejméně 
dětí se hlásilo do školek 
v  místních částech, to je 
ale dané jejich menší ka-
pacitou a  celkově nižším 
počtem obyvatel v  mís-
tě,“ doplnil místostarosta 
Karel Holík.
 Město Kroměříž je zři-
zovatelem osmi mateř-
ských škol s celkem třinác-
ti pracovišti. MŠ Spáčilova 
přijala letos 38 dětí. MŠ 
Kollárova má od září 50 
nováčků a  její pobočka 
v Těšnovicích jednoho. MŠ 
Mánesova 3776 má od září 
42 nových dětí a  pod ní 
spadající školky Mánesova 
3880 s  křesťanským za-
měřením zapsala 16 a Ště-
chovice 13 nových dětí. Do 
MŠ Štítného přijde v  září 
poprvé 22 nových dětí, do 
vážanské MŠ Osvobodite-
lů pak 12 nových dětí. MŠ 
Gorkého přijala nově 23 
dětí a pod ní patřící škol-
ka v  Trávníku přijala dětí 
sedm. Do MŠ Páleníčkova 
dorazí v  září 27 nových 
žáčků. MŠ Žižkova počítá 
s nástupem 37 dětí a pod 
ní spadající MŠ Postoupky 
má sedm nováčků.

(šak)

Celkem 295 nových dětí zapsaly mateřské školy zřizované městem Kroměříží pro škol-
ní rok 2025/2026. Přednostně byly přijaty dětí tříleté a starší s bydlištěm v Kroměříži 
nebo v místních částech. K dispozici bylo od letošního 1. září zájemcům z řad rodičů 
nebo zákonných zástupců v mateřských školách 319 míst. 

DO MATEŘSKÝCH ŠKOL BYLO PŘIJATO
295 DĚTÍ, TÉMĚŘ STEJNĚ JAKO VLONI

Foto: T. Vrtal

ilustrační foto

9

SPOLEČNOST



 „Další úspory dosáh-
neme díky dotaci ve výši 
1,3 milionu korun, kterou 
nám poskytne Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ČR 
z  programu Rozvoj a  ob-
nova materiálně technické 
základny sociálních služeb 
zaměřeného na pořízení, in-
stalaci či modernizaci elek-
trické požární signalizace 
v rámci zařízení sociálních 
služeb,“ uvedl starosta To-
máš Opatrný. Hotovo by 
mělo být do konce letošní-

ho září. Práce zahrnují bu-
dování příček a  stropních 
podhledů v  protipožární 
úpravě, opravy omítek a po-
vrchů, bourání a demontáž 
některých prvků, instalaci 
oken a dveří a v neposlední 
řadě montáž samotné elek-
trické požární signalizace. 
„Činnost stavební firmy by 
neměla nijak výrazně ome-
zit klienty v domově. Práce 
nezmění poskytování slu-
žeb, jejich kvalitu ani roz-
sah. Pohodlí a spokojenost 

uživatelů služeb pro nás zů-
stává prioritou,“ doplnil mís-
tostarosta Pavel Motyčka.
 Povinnost vybavit zaří-
zení sociálních služeb s ka-
pacitou nad 50 lůžek elek-
trickou požární signalizací 
nejpozději do 1. ledna 2027 
vyplývá ze zákona o požár-
ní ochraně. Pokud by tato 
povinnost nebyla naplněna, 
nemohla by být ve zmíně-
ných objektech pobytová 
sociální služba poskytová-
na.               (šak)

Během letních měsíců bude v Domově pro seniory U Kašny probíhat čilý stavební ruch. 
Brněnská společnost STCH tu provádí stavební práce spojené s požárně bezpečnostními 
úpravami. Celková cena zakázky, která zahrnuje jak stavební práce a úpravy silnoproudé 
elektroinstalace, tak i instalaci samotné elektrické požární signalizace, je 7,65 milionu 
korun. To je o zhruba o dva miliony méně, než byla předpokládaná hodnota zakázky.

MĚSTO POŘÍDÍ V DOMOVĚ U KAŠNY
MODERNÍ POŽÁRNÍ SIGNALIZACI I DÍKY DOTACI

 „Sociální služby průběžně modernizují budovy, v nichž jednotlivé 
domovy sídlí, příkladem je aktuálně připravovaná instalace elektrické 
požární signalizace v Domově pro seniory U Kašny. Obměňují a vylepšují 
také technické a zdravotnické vybavení svých zařízení, což je případ zmi-
ňovaného systému pro transport klientů v zařízení Strom života,“ uvedl 
místostarosta Pavel Motyčka. Stropní kolejnicový systém pro manipulaci 
s klienty již v domově funguje. Instalován byl v loňském roce v centrální 
koupelně a pomáhá s přesunem nepohyblivých klientů ve speciálním asi-
stenčním vaku například při provádění osobní hygieny. Letošní etapa rea-
lizace projektu má za cíl rozšíření systému do dalších prostor, a to kromě 
zmíněné koupelny také do chodby, pokojů klientů a koupelen náležejících 
k nim. Výhodou je, že celý systém tvořený pevnými i pojízdnými kolejnice-
mi umožňuje pohyb do všech stran a jeho instalace nevyžaduje náročné 
stavební ani bourací práce. „Předpokládané náklady spojené s realizací 
závěsného systému jsou zhruba ve výši 1,3 milionu korun a celá částka 
bude hrazena z našeho investičního fondu. Aktuálně probíhá výběr do-
davatele, který systém nainstaluje,“ upřesnila ředitelka SSKM Dagmar 
Klučková. 

(šak)

V Domově se zvláštním režimem Strom života bude do konce letošního 
roku nainstalovaná nová část asistenčního systému sloužícího k jedno-
dušší manipulaci s imobilními klienty. Sociální služby města Kroměříže 
(SSKM), které jsou příspěvkovou organizací města a zároveň provozují 
domov Strom života včetně dalších čtyř domovů poskytujících pobyto-
vé sociální služby, tím zkvalitní poskytovanou péči a zároveň usnadní 
práci svým pracovníkům.

V DOMOVĚ STROM ŽIVOTA BUDE PRACOVAT
MODERNÍ ZAŘÍZENÍ PRO IMOBILNÍ KLIENTY

INZERCE

                     
 

 
 

Vystavení IHNED PLATNÉHO 
dokladu ekolikvidace autovraku 

 

NA MÍSTĚ 
 
 

Autovrakoviště Třebětice 
Roman Kamenec   ODVOZ ZDARMA 

 
 
 

e-mail: autovrak@centrum.cz 
www.autovrakoviste-trebetice.cz 

ODVOZ A EKOLOGICKÁ 
LIKVIDACE 

AUTOVRAKŮ 
 

 

Vyplatíme za váš autovrak 

1000 - 4000 Kč 
 

Tel: 777 550 621 

foto: SSKM

10

SPOLEČNOST

Foto: archiv MěÚ KM



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2025

7

SO 21. 6. - SO 13. 9.  D

RELAXAČNÍ ZÓNA
Letní odpočinkové místo s barem, 
posezením a programem.
  
PROGRAM NA ČERVENEC:
1. 7./17.30       Upleť si svůj náramek - 

dílnička
1. 7./18.00      Jamtour - koncert
3. 7./18.00      Country Ámos - koncert 
4. 7./18.00     Tajemství staré 

Kroměříže - kostýmo-
vaná prohlídka 

4. 7./19.00     Kara - hudební vystou-
pení 

4. 7./21.45      Prázdninový večer s po-
nocným

5. 7./18.00      DJ PDF 
5. 7./21.45      Prázdninový večer s po-

nocným
6. 7./18.00      Jazz Indeed - koncert
7. 7./19.00       Somrkrálka Trio - hudeb-

ní vystoupení
8. 7./17.30       Skládání origami - díl-

nička
8. 7./18.00      Pantock - koncert
9. 7./17.00       Poznej Evropu - zábavně 

vzdělávací odpoledne
10. 7./18.00   Honza Grebík - koncert
11. 7./18.00      Pavel Tabásek & Partyja 

- koncert
11. 7./21.45      Prázdninový večer s po-

nocným
12. 7./18.00    Gadže + Jay Rabbit - hu-

dební vystoupení
12. 7./21.45      Prázdninový večer s po-

nocným
13. 7./18.00     David Uher - kytara
14. 7./18.30     Open air tančírna s  M. 

Dvorníkem
15. 7./17.30      Výroba karnevalových 

masek - dílnička
15. 7./18.00     Pavel Mucha - piano, 

zpěv
16. 7./16.00     Karnevalové odpoledne 

s Gradací
16. 7./19.00    Bruce&Rock - koncert
17. 7./18.00     Radim Zenkl a  Ondra 

Kozák - koncert
18. 7./18.00     Tajemství staré Kro-

měříže - kostýmovaná 
prohlídka

18. 7./19.00     DJ Czida
18. 7./21.45      Prázdninový večer s po-

nocným
19. 7./18.00     DJ Kazz
19. 7./21.45      Prázdninový večer s po-

nocným
21. 7./18.30      Open air tančírna s M. 

Dvorníkem
22. 7./17.30      Výroba záložek do knih 

- dílnička
24. 7./18.00     Rozmarýnka - koncert
25. 7./18.00     Event Jazz - koncert
25. 7./21.45      Prázdninový večer 

s ponocným
26. 7./14.00     Dětský den s  hasiči - 

hry, soutěže, šlapací 
káry

26. 7./18.00     Kara - hudební vystou-
pení

26. 7./21.45      Prázdninový večer 
s ponocným

27. 7./18.00     Dr. Beat - koncert
28. 7./19.00     Taneční kurz M. Dvor-

níka
29. 7./17.30      Zažehlovací korálky - 

dílnička
29. 7./19.00     Swing Band - koncert
30. 7./19.00     Somrkrálka Trio - hu-

dební vystoupení
31. 7./18.00      Bratři Hradečtí - kon-

cert

Velké náměstí
www.dk-kromeriz.cz 

ST 2. 7. 10.00 a 14.00  D

MEZI NÁMI ZVÍŘATY 
Zábavný a  interaktivní program 
pro rodiny s dětmi. Zajímavosti, hry 
a kvízy ze života zvířat.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 2. 7. 10.00  D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA 
Prázdninový program pro rodiny 
s  dětmi. Jak fungovaly fontány 
bez elektřiny? Je zahrada jenom ke 
koukání? Kdo za to všechno může? 
Neobvyklá procházka zahradou. 
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 2. 7. 17.00 D

POCITY ANEB JAK PROMLOUVÁ 
LIDSKÁ DUŠE
Beseda vhodná pro každého, kdo 
se rád zamýšlí nad životem. Info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252.  
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ST 2. 7. 19.00

PERLY BAROKNÍ HUDBY 
V KROMĚŘÍŽI
4. koncert festivalu Hudba v zahra-
dách a zámku Kroměříž. Skladby 
z unikátního zámeckého hudební-
ho archivu v Kroměříži.
Kostel svatého Mořice
www.dk-kromeriz.cz

ST 2. 7. 19.00 D

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ 
SLUNCE
Pozorování na kroměřížské hvěz-
dárně pro všechny příznivce 
hvězdné oblohy. V případě nepří-
znivého počasí se pozorování ruší. 
Vstup zdarma. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 4. 7. 20.30 D

STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ
Divadelní komedie na námět po-
vídky Oscara Wilda pod širým ne-
bem na zámeckém nádvoří.
Známý příběh s oblíbenými herci 
a živým strašidlem.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.strasidlonazamku.cz

PO 7. 7. 10.00 D

ZAHRADNÍ HERNA U KRÁLIČÍHO 
KOPCE 
Prázdninový program pro rodi-
ny s dětmi. Hry, skládačky, hříčky 
a tvoření pro všechny věkové ka-
tegorie.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ÚT 8. 7. 19.00 

CARMEN
5. koncert festivalu Hudba v  za-
hradách a zámku Kroměříž, připo-
mínka 350. výročí vzniku Květné 
zahrady.
Květná zahrada
www.dk-kromeriz.cz

ST 9. 7. 10.00 a 14.00 D

POZNEJ KOUZLO GRAFIKY  
Zábavný a interaktivní program pro 
rodiny s dětmi - staň se grafikem 
jako Max Švabinský.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 9. 7.  10.00 – 15.00 D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA 
Prázdninový program pro rodiny 
s  dětmi. Jak fungovaly fontány 
bez elektřiny? Je zahrada jenom ke 
koukání? Kdo za to všechno může? 
Neobvyklá procházka zahradou.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 9. 7. 19.00 D

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ 
SLUNCE
Pozorování  na kroměřížské hvěz-
dárně pro všechny příznivce 
hvězdné oblohy. V případě nepří-
znivého počasí se pozorování ruší. 
Vstup zdarma. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



ČT 10. 7.  18.00 D

HONZA GREBÍK
Koncert pod širým nebem v rámci 
cyklu Čtvrtky na Velkém...
Velké náměstí - Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 11. 7. 18.00

VERNISÁŽ 10. VÝSTAVNÍHO 
BLOKU V GALERII PEKELNÉ 
SÁNĚ
Slavnostní zahájení výstavy, která 
seznámí s díly Martina Skalického, 
Tomáše Jakuba, Břetislava Malého, 
Pavlíny Kvity a Lei Dravcové. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

PÁ 11. 7. 20.00 D

BALKAN EXPRESS: NIKOLA 
DŽOKIČ
Stand-up show, součást projektu 
Léto na nádvoří. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

NE 13. 7. 18.00 D

GORAN BREGOVIĆ A JEHO 
WEDDINGS AND FUNERALS 
ORCHESTRA 
Nejslavnější skladby orchestru 
spojující balkánské motivy, romské 
rytmy, rock a symfonický zvuk. 
Podzámecká zahrada
www.zamek-kromeriz.cz

PO 14. 7. 10.00 – 15.00 D

ZAHRADNÍ HERNA U KRÁLIČÍHO 
KOPCE 
Prázdninový program pro rodi-
ny s dětmi. Hry, skládačky, hříčky 
a tvoření pro všechny věkové ka-
tegorie.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 16. 7.  8.30  D

POHYB, SMYSLY A HRA 
BATOLETE
Beseda vhodná zejména pro rodiče 
dětí batolecího věku. Info: habro-
va@klubickokm.cz, 777 031 252. 
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ST 16. 7. 10.00 a 14.00 D

CO UKRÝVÁ MUZEUM 
Zábavný a  interaktivní program 
pro rodiny s dětmi. Zajímá vás, jak 
to v muzeu funguje? Vyzkoušej si 
práci archeologa, historika a etno-
grafa. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz 

ST 16. 7. 10.00 D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA
Prázdninový program pro rodiny 
s  dětmi. Jak fungovaly fontány 
bez elektřiny? Je zahrada jenom ke 
koukání? Kdo za to všechno může? 
Neobvyklá procházka zahradou.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 16. 7. 19.00 D

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ 
SLUNCE
Pozorování na kroměřížské hvěz-
dárně pro všechny příznivce 
hvězdné oblohy. V případě nepří-
znivého počasí se pozorování ruší. 
Vstup zdarma. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 17. 7. 18.00

RADIM ZENKL & ONDRA KOZÁK
Koncert v rámci cyklu Čtvrtky na 
Velkém... Hudební duo zahraje 
skladby z vlastní tvorby doplněné 
o bluegrassové, jazzové, swingové, 
keltské, lidové a „world music“ tra-
dicionály v osobitých aranžmá. 
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 18. 7. 17.00 D

POLYGON NA VÝSTAVIŠTI
Skupina Polygon slaví 10 let. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

NE 20. 7. 6.00 D

CHOVATELSKÉ TRHY 
Pravidelné trhy, kde chovatelé na-
koupí okrasné ptactvo, drůbež, 
králíky, holuby a jiná drobná zvířata 
i potřeby pro chovatele. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

NE 20. 7. 19.00 

KONCERT MEZINÁRODNÍCH 
DIRIGENTSKÝCH KURZŮ
Závěrečný koncert festivalu Hud-
ba v zahradách a zámku Kroměříž 
v podání dirigentů z celého světa.
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

PO 21. 7. 10.00 – 15.00  D

ZAHRADNÍ HERNA U KRÁLIČÍHO 
KOPCE 
Prázdninový program pro rodi-
ny s dětmi. Hry, skládačky, hříčky 
a tvoření pro všechny věkové ka-
tegorie.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 23. 7. 10.00 a 14.00 D

MEZI NÁMI ZVÍŘATY – 
PROGRAM PRO RODINY S DĚTMI
Zábavný a  interaktivní program 
pro rodiny s dětmi. Zajímavosti, hry 
a kvízy ze života zvířat.
Muzeum Kroměřížska.
www.muzeum-km.cz

ST 23. 7. 10.00 D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA 
Prázdninový program pro rodiny 
s  dětmi. Jak fungovaly fontány 
bez elektřiny? Je zahrada jenom ke 
koukání? Kdo za to všechno může? 
Neobvyklá procházka zahradou.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 23. 7. 19.00   D

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ 
SLUNCE
Pozorování na kroměřížské hvěz-
dárně pro všechny příznivce 
hvězdné oblohy. V případě nepří-
znivého počasí se pozorování ruší. 
Vstup zdarma. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 24. 7. 18.00 

ROZMARÝNKA
Koncert malé dechové kapely 
v rámci cyklu Čtvrtky na Velkém...
Velké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 25. 7. 17.00 D

HOLKI A LUNETIC NA 
VÝSTAVIŠTI
Senzační párty...aneb vzpomínky 
zůstanou. Nezapomenutelná show 
dvou kapel plná hitů.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PO 28. 7. 10.00 - 15.00 D

ZAHRADNÍ HERNA U KRÁLIČÍHO 
KOPCE  
Prázdninový program pro rodi-
ny s dětmi. Hry, skládačky, hříčky 
a tvoření pro všechny věkové ka-
tegorie.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 30. 7. 10.00 D

HRAVÁ KVĚTNÁ ZAHRADA 
Prázdninový program pro rodiny 
s  dětmi. Jak fungovaly fontány 
bez elektřiny? Je zahrada jenom ke 
koukání? Kdo za to všechno může? 
Neobvyklá procházka zahradou.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

ST 30. 7. 10.00 a 14.00 D

POZNEJ KOUZLO GRAFIKY – 
PROGRAM PRO RODINY S DĚTMI 
Zábavný a interaktivní program pro 
rodiny s  dětmi.Staň se grafikem 
jako Max Švabinský.
Muzeum Kroměřížska

ST 30. 7. 19.00 D

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ 
SLUNCE
Pozorování  na kroměřížské hvěz-
dárně pro všechny příznivce 
hvězdné oblohy. V případě nepří-
znivého počasí se pozorování ruší. 
Vstup zdarma. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 31. 7. 18.00

BRATŘI HRADEČTÍ
Koncert v rámci cyklu Čtvrtky na 
Velkém... Jediné pěvecké bratrské 
duo v Česku, které se věnuje chod-
ské lidové hudbě.
Velké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 1. 8. 17.00 D

VEČERNÍ JÍZDA ELEGANCE 
VETERÁNŮ KROMĚŘÍŽÍ 
Odjezd z náměstí ve 20:30 h. Jízda 
elegance je součástí akce Veterá-
nem nejen Kroměřížskem, která 
prezentuje vozidla do roku výroby 
1945. Trasa je vedená centrem Kro-
měříže. 
Velké náměstí 
www.ceskyveteran.cz



ST 11. 6. – 31. 5. 2026 D

Z DĚJIN LÉKAŘSTVÍ NA 
KROMĚŘÍŽSKU
Výstavu si mohou zájemci prohléd-
nout v po a st 8-17 h, út, čt a pá 8-14 h. 
Státní okresní archiv
www.kromeriz.mza.cz

do ÚT 15. 7. D

POZDRAVY Z OPAVY
Výstava děl opavských výtvarníků. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

DO 22. 8. D

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ A 
TURISTIKY NA KROMĚŘÍŽSKU 
Výstava provází historií cestování v 
Kroměříži a okolí a představuje nej-
různější druhy cestování i zajímavé 
cíle. Přístupná je v provozní době 
městského úřadu. 
Foyer radnice na Velkém náměstí

do NE 31.8. D

JOSEF MÁNES OPĚT NA 
MORAVĚ 
Výstava jednoho z  nejvýznam-
nějších představitelů českého ro-
mantismu.  V neobyčejně bohaté 
a žánrově rozmanité tvorbě Josefa 
Mánesa hraje moravská inspirace 
jednu ze stěžejních rolí. Jeho „ná-
vrat“ na Moravu by tedy měl při-
pomenout jak významnou osob-
nost českého umění, tak i kontext, 
v němž jeho dílo vznikalo.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

do NE 14. 9. D

PODZÁMECKÁ ZAHRADA 
OČIMA 11 FOTOGRAFŮ 
Vystavují členové Fotoklubu DK 
a jejich hosté: Jakub Halama, Petr 
Šamánek, Vladimír Hudeček, Miro-
slav Pláňava, Ján Záhornacký, Pet-
ra Šmerdová, Danuše Stelmachová, 
Josef Ščotka, Petr Obdržálek, Da-
vid Juga a Tibor Šeděnka. Výstava 
je přístupná bude v otevírací dobu 
zámku v rámci prohlídkového okru-
hu Věž a Klenotnice.
Arcibiskupský zámek Kroměříž

PÁ 27. 6. - NE 19. 10. D

PŘÍBĚH MATTIOLIHO HERBÁŘE
Jedinečná výstava věnovaná iko-
nickému herbáři italského humani-
sty a lékaře Pietra Andrey Mattioli-
ho, který vyšel v českém překladu 
v  roce 1562 pod názvem Herbář, 
jinak bylinář velmi užitečný. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 1. 7. - NE 24. 8. D

MEZI NÁMI ZVÍŘATY 
Zbrusu nová výstava libereckého 
science centra iQLANDIA zábavnou 
a hravou formou návštěvníky láká 
do světa zvířat. Obsahuje 15 inter-
aktivních exponátů, na kterých si 
zájemci mohou na vlastní kůži po-
rovnat své schopnosti s vybranými 
zvířaty, jako je medvěd, slon, klokan 
a další. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do NE 29. 6. D

9. VÝSTAVNÍ BLOK
Ve třech výstavních sálech galerie 
Pekelné sáně jsou připraveny tři 
výstavy: Skandál na Hané od Vác-
lava Stratila, Návrat domů v tajem-
ných obrazech od Silvie Krivošíko-
vé a Vládci světa v podání Pavly 
Scerankové a Daniela Vlčka. Trojici 
doplňuje výstava fotografií Jiřího 
Foltýna. 
Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

SO 2. 8. 9.00 D

12. ROČNÍK VETERÁNEM NEJEN 
KROMĚŘÍŽSKEM 
Výstava historických vozidel vy-
robených do roku 1945 je součástí 
12. ročníku akce Veteránem nejen 
Kroměřížskem.
Velké náměstí
www.ceskyveteran.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

POHÁDKY PRO HURVÍNKA
CZE 2025, 70 min, přístupné bez 
omezení, česky

LILO & STITCH
USA 2025, 110 min, přístupné bez 
omezení, dabing

Knihu vydává

JVD_A1_01.indd   1JVD_A1_01.indd   1 25.04.2025   12:2825.04.2025   12:28

JAK VYCVIČIT DRAKA
USA 2025, 116 min, přístupné bez 
omezení, dabing

ELIO
USA 2025, přístupné bez omeze-
ní, dabing

ŠMOULOVÉ VE FILMU
USA 2025, 92 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

28 LET POTÉ
USA 2025, nevhodné pro děti do 15 
let, titulky

M3GAN 2.0
USA 2025, 124 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky 

F1
USA 2025, 150 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky i dabing

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

ČERVENEC D

PLAVÁNÍ VEŘEJNOSTI NA KOUPALIŠTI BAJDA   
Rozpis hodin : 9:00–20:00 - podle počasí, vpuštění do areálu pouze do 19:00.   
Ceník: dospělí 80 Kč (celodenní) a 50 Kč (po 16. hodině)
mládež do 15 let, důchodci, ZTP, ZTP/P 40 Kč (celodenní) a 25 Kč (po 
16. hodině)
děti do 6 let vstup zdarma
lehátko za 50 Kč (záloha se neplatí)
Prodej permanentek na koupaliště přímo na Bajdě: dospělí 10 vstupů za 
600 Kč, mládež, důchodci, ZTP, ZTP/P 10 vstupů za 300 Kč.

Koupaliště Bajda
www.szmk.cz

ČERVENEC NÁDVOŘÍ RADNICE

Začátky projekcí jsou v červenci od 21:00, v srpnu od 20:30.

Program:  1. 7. 
7. 7. 
8. 7.
14. 7. 
15. 7. 
21. 7. 
22. 7. 

Vyšehrad Dvje (140 Kč) 
Moře na dvoře (140 Kč)
Top Gun: Maverick (dab) (120 Kč)
V dobrém i zlém (140 Kč)
Jak se nám to mohlo stát!? (140 Kč)
Bridget Jonesová: Láskou šílená (dab) (120 Kč)
Ježek Sonic 3 (120 Kč / 100 Kč děti) 

Možnost online předprodeje vždy v pátek před nejbližšími projekce-
mi. Vstupenky je možné zakoupit také na místě hodinu před projek-
cí v pokladně Expozice Karla Kryla. V případě nepříznivého počasí 
se projekce NERUŠÍ, ale přesouvá do Klubu Starý pivovar nebo do 
kina Nadsklepí. Pro aktuální informace sledujte web nebo Facebook 
kina. V ceně vstupenky je také vstup zdarma do Expozice Karla Kryla 
(WC). Občerstvení zajištěno (pivo, limo, popcorn). Změna programu 
je vyhrazena. 
Kapacita letního kina na nádvoří radnice je omezena na 300 míst.

LETNÍ KINO 2025

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

V KINECH OD 3. ČERVENCE

JS4_A1_02.indd   1JS4_A1_02.indd   1 23.05.2025   15:1423.05.2025   15:14

JURSKÝ SVĚT: ZNOVUZROZENÍ
USA 2025, 130 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky i dabing

SUPERMAN
USA 2025, 122 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky i dabing

SBORMISTR
CZE/SVK 2025, 106 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, česky

KOUZLO DERBY
CZE 2025, 110 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

TAJEMSTVÍ LOŇSKÉHO LÉTA
USA 2025, nevhodné pro děti do 15 
let, titulky 

Středa 23. 7. 19:00 
ROGER WATERS: THIS IS 
NOT A DRILL
UK 2024, 144 min, nevhodné pro 
děti do 15 let, bez titulků 

FANTASTICKÁ 4: PRVNÍ KROKY
USA 2025, nevhodné pro děti do 12 
let, titulky i dabing

DŽOB
CZE 2025, 90 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky



 „Chtěl bych vám všem 
poděkovat za reprezenta-
ci oddílů i města. Ale nejen 
vám, kteří sportovní oce-
nění a  vavříny získáváte, 
ale také vašim trenérům, 
rodičům a všem, kteří po-

máhají, abyste se mohli 
sportu věnovat a dosaho-
vat skvělých výsledků,“ řekl 
místostarosta Karel Holík. 
K jeho poděkování se při-
pojil také místostarosta 
Pavel Motyčka. „Dnešní 

svět je především o praco-
vitosti a úsilí. A sport – ať 
už se mu budete věnovat 
profesionálně nebo bude 
jen vaším koníčkem – je 
přesně ta činnost, která 
tyto vlastnosti vyžaduje. 

Sportování tak může být 
skvělou průpravou pro ži-
vot,“ uvedl Motyčka.
 Mezi oceněnými jed-
notlivci je po roce již po-
druhé Julie Zedníčková, 
členka oddílu katare Goju 
Ryu TJ Slavia Kroměříž. 
Další oceněnou je člen-
ka oddílu Plavecké sporty 
Kroměříž Barbora Dani-
elová. Trojici oceněných 
dívek doplňuje Sabina 
Vochová, členka BC Brui-
ser Kroměříž. V  kategorii 
mládežnických družstev 
získali ocenění kroměřížští 
plavci, a to Barbora Dani-
elová, Karolína Danielová, 
Sandra Karasová, Denisa 
Karasová, Lucie Kalinová, 
Tereza Kalinová, Rozálie 
Kudelová, Nikola Škraba-
lová, Michaela Urbanová, 
Diana Valentová, Filip Šuléř 
a Zdeněk Procházka. V ka-
tegorii trenér/cvičitel mlá-
deže za dlouholetou práci 
byli oceněni trenéři oddílu 
juda TJ Slavia Kroměříž Jiří 
Rozsypal a Bohdan Rozsy-
pal, kteří se věnují judu více 
než 40 let. 

(šak)

Město Kroměříž letos již podvacáté ocenilo nejúspěšnější mladé sportovce, sportovní 
mládežnický kolektiv i trenéry věnující se dlouhodobě práci s mládeží. V rámci ankety 
Nejúspěšnější mladý sportovec, kolektiv a trenér/cvičitel převzali při slavnostním 
přijetí na kroměřížské radnici ceny za skvělé sportovní výsledky v roce 2024 Ju-
lie Zedníčková, Barbora Danielová, Sabina Vochová, kroměřížští plavci a trenéři Jiří 
a Bohdan Rozsypalovi.

VÍTĚZOVÉ ANKETY O NEJLEPŠÍ MLÁDEŽNICKÉ
SPORTOVCE ROKU 2024 PŘEVZALI OCENĚNÍ

 „Členové žákovského 
zastupitelstva celou akci 
vymysleli, naplánovali a za 
pomoci pracovníků rad-
ničního odboru školství, 
mládeže a  tělovýchovy 
také na místě organizova-
li. Vše bylo skvěle připra-
vené, jednotlivé disciplíny 
důkladně prověřily fyzic-

kou zdatnost členů týmů 
a jejich soutěžního ducha,“ 
uvedl místostarosta Pavel 
Motyčka. Na programu 
Žákovské olympiády bylo 
šest disciplín: běh na 800 
metrů, sprint na 60 metrů, 
trojskok, kliky, skok přes 
švihadlo a hod medicinba-
lem. „Sportování, pohyb 

a zájmové aktivity by měly 
být běžnou součástí živo-
ta mladých lidí. A to, že si 
sami přáli olympiádu při-
pravit a absolvovat, svědčí 
o tom, že si to uvědomují 
a mají ke sportu pozitivní 
vztah,“ doplnil místosta-
rosta Karel Holík. V  kate-
gorii mladších, tedy žáků 6. 

a 7. tříd, zvítězilo družstvo 
ZŠ U Sýpek, mezi staršími 
olympioniky, žáky 8. a  9. 
tříd, získali prvenství spor-
tovci ze ZŠ Oskol.
„V loňském roce mladí za-
stupitelé připravili a zreali-
zovali bylinkové zahrádky 
pro seniory, letos připravili 
sportovní hry pro své vrs-
tevníky a do třetice se ši-
roká veřejnost může těšit 
na procházku po Kroměří-
ži, kdy se díky QR kódům 
dozví spoustu zajímavostí 
z našeho města. Jsem na 
všechny naše dětské zastu-
pitele moc pyšná, jak jsou 
aktivní, pracovití a plní ná-
padů,“ shrnula nejdůležitěj-
ší aktivity členů žákovského 
zastupitelstva radní města 
Vladimíra Vondráčková, 
která iniciovala jeho vznik. 
Žákovské zastupitelstvo se 
scházelo dva školní roky 
a bylo realizováno jako jed-
na z aktivit projektu Místní 
akční plán rozvoje vzdě-
lávání v ORP Kroměříž IV, 
reg. č. projektu CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008277, 
který je spolufinancován 
Evropskou unií.

(šak)

Jednou z aktivit, kterou v závěru letošního školního roku naplánovalo a zároveň re-
alizovalo žákovské zastupitelstvo, byla Žákovská olympiáda. Na hřišti Základní školy 
Oskol se v rámci sportovního klání postavilo proti sobě 15 šestičlenných týmů z osmi 
kroměřížských škol rozdělených do dvou kategorií podle věku. Někteří mladí zastupite-
lé se do her zapojili aktivně, coby členové sportujících družstev, jiní jako organizátoři. 

DVOULETÁ PRÁCE
ŽÁKOVSKÉHO ZASTUPITELSTVA
VYVRCHOLILA SPORTOVNÍM KLÁNÍM

Foto: T. Vrtal 2x

15

SPOLEČNOST



KULTURA, SPOLEČNOST

 Právě prostředí kromě-
řížského zámku dává paso-
vání čtenářů slavnostní ráz 
a pro děti a  jejich rodinné 
příslušníky je nezapome-
nutelným zážitkem. „Věřím, 
že většina dětí, které byly 
pasované na opravdové 

čtenáře, se do Knihovny 
Kroměřížska bude pravi-
delně a ráda vracet. Že bu-
dou prostřednictvím knížek 
získávat vědomosti, zkuše-
nosti i  zážitky. Že v  kníž-
kách najdou to, co je bude 
bavit a zajímat,“ uvedl radní 

Jiří Kašík. O pasování prv-
ňáčků se postaral zámecký 
knihovník Cyril Měsíc, před 
nímž pokleklo a  nechalo 
se poklepáním pasovacího 
meče do stavu čtenářské-
ho povýšit celkem 326 prv-
ňáčků ze sedmi místních 

základních škol. Ti se v prů-
běhu školního roku sezná-
mili s prostředím Knihovny 
Kroměřížska, se službami, 
které poskytuje, s  mož-
ností stát se pravidelnými 
návštěvníky, ale především 
s knížkami, které jim díky 
tomu, že se naučily samy 
číst, otevřely nový svět, 
nové možnosti. Ale tepr-
ve slavnostní obřad z nich 
udělal ty skutečné čtenáře. 

(šak)

V prostorách Manského sálu Arcibiskupského zámku v Kroměříži proběhlo slav-
nostní pasování žáků prvních tříd kroměřížských základních škola na čtenáře. Ob-
řad připravila Knihovna Kroměřížska ve spolupráci s městem Kroměříží, Základní 
uměleckou školou Kroměříž, která se stará o hudební doprovod slavnostní chvíle, 
a Arcibiskupským zámkem Kroměříž. 

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE
BYLO PRO PRVŇÁČKY NEZAPOMENUTELNÝM ZÁŽITKEM

PO 35 LETECH NOVÝ ZAČÁTEK: 

www.hanackackapekarna.cz

HANÁCKÁ PEKÁRNA NAVAZUJE NA TRADICI POCTIVÉHO ŘEMESLA V KROMĚŘÍŽI

Známá pekárna Avos změnila po 35 letech majitele. 
Pod novým názvem HANÁCKÁ PEKÁRNA bude rozvíjet
regionální značku, která staví na kvalitě, tradici a lokálních
surovinách.

„Tradiční chléb, na který jsou tady lidé zvyklí, musí zůstat
jejich chlebem. Recepty i přístup chceme zachovat. 
Mění se jen jméno – Hanácká pekárna – a k tomu přibývá
nová energie a strategie,“ říká Marek Váša, který v oboru
působí celý život. 

„Pečeme v Kroměříži přes milion sladových rohlíků
měsíčně, k tomu desítky tisíc bochníků chleba a další
pečivo. Máme tady zhruba šedesát stálých zaměstnanců.“ 

Těšíme se na Vás v našich pěti prodejnách v Kroměříži.Marek Váša Miloslav Dedek, Avos

ulice Havlíčkova 35
ulice Braunerova 44

ulice Sokolovská 4roh ulic Vodní a Ztracená 78
Riegrovo náměstí 24

INZERCE

Foto: T. Vrtal 2x

16



 „S  touto kampaní 
máme dobré zkušenos-
ti už z minulých let. Mo-
ravská města jsme opět 
vybrali tak, aby byla 
v  dojezdové vzdálenosti 
od Kroměříže, což může 
být pro rozhodnutí přijet 
na výlet nebo dovolenou 

významným impulzem,“ 
přiblížil radní Jiří Kašík, 
který má na starost oblast 
cestovního ruchu. Výsta-
va byla v průběhu května 
a června k vidění v Lito-
myšli, Olomouci a v Brně. 
Nyní se panely přesunují 
do slovenské Nitry, kde 
budou prezentovat naše 
město od 30. června do 
12. července na Svato-
plukově náměstí a budou 
také součástí slavností Ni-
tra, milá Nitra. Po návratu 
ze zahraničí bude výsta-
va umístěna před Muze-
em nákladních automobi-
lů Tatra v Kopřivnici, a to 
od 12. do 26. července. 
Své putování zakončí 
v  Ostravě před obchod-
ním centrem Futurum, 
kde bude k  vidění od 
26. července do 9. srp-
na. „Věřím, že se pohled 
na krásné záběry z naše-
ho města stane inspirací 
k výletu do Kroměříže ne-
jen pro tamní občany, ale 
i pro projíždějící turisty,“ 
doplnil Kašík.

(šak)

 Prezentaci nejrůzněj-
ších druhů cestování při-
pravili právě pracovníci 
Státního okresního archi-
vu Kroměříž a  navazuje 
na loňský historický seriál 
na stejné téma vydávaný 
na stránkách zpravoda-
je města. Cestování mělo 
vliv už na vznik samotné 
Kroměříže. „Historie osíd-
lení našeho města se úzce 
pojí ke slavné Jantarové 
stezce, významné ob-
chodní komunikaci spo-
jující Pobaltí a Jadran. Ta 
se nedaleko odtud křížila 
s další slavnou a důležitou 
komunikaci – se Solnou 
stezkou. Brod, kde mohli 
obchodníci a  poutníci na 
obou těchto trasách pře-
kročit tok řeky Moravy, se 

nacházel v blízkosti dneš-
ního historického centra 
Kroměříže,“ vysvětlil histo-
rické okolnosti ředitel kro-
měřížského archivu David 
Sobek. Výstava představu-
je nejrůznější druhy cesto-
vání v regionu – od pěšího 
putování a rozvoj turismu 
přes dopravu vozy tažený-
mi zvířaty, vznik železnice, 
cestování po hladině řeky 
Moravy až po automobi-
lovou a leteckou dopravu. 
„Výstava vede nejen k po-
znání nejrůznějších typů 
dopravy využívané na 
Kroměřížsku, ale také zve 
k návštěvě lákavých míst 
v Kroměříži i nejzajímavěj-
ších lokalit v regionu,“ do-
plnil radní Jiří Kašík.

(šak)

 Také letos se budou 
moci zájemci během let-
ních prázdnin vydat za Ta-
jemstvím staré Kroměříže. 
Stejnojmenné kostýmova-
né prohlídky umožní Kro-
měřížanům i návštěvníkům 
města poznat místa, děje 
a  osobnosti spjaté s  his-
torií Kroměříže, o nichž se 
v  oficiálních průvodcích 
mnohdy nepíše. Procház-
ka ulicemi města je letos 
doplněna o události spjaté 
se 140. výročím slavného 
setkání císaře Františka 
Josefa I. a  ruského cara 

Alexandra III. v Kroměříži 
v srpnu roku 1885. Může se 
tedy stát, že zmíněné pa-
novníky potkáte a můžete 
být také svědky nebo do-
konce účastníky jejich stát-
nických rozhovorů… 
Prohlídky se konají každý 
druhý prázdninový pátek, 
a to 4. a 18. července a 1., 15. 
a 29. srpna. Sraz účastníků 
a začátek prohlídky je vždy 
v 18 hodin u kašny uprostřed 
Velkého náměstí. Průvodci 
jsou členové spolku Biskup-
ští manové z Kroměříže.

(šak)

Již počtvrté láká Kroměříž prostřednictvím venkovní 
výstavy k návštěvě města a prezentuje svá nejvýznam-
nější místa, památky a zajímavosti. Letos se Kromě-
říž formou fotografií instalovaných na frekventova-
ných místech představí v několika městech na Moravě 
i v Čechách a také v partnerské Nitře. Výstava sezna-
mující s Kroměříží a jejími krásami na šesti panelech 
pod širým nebem vznikla opět ve spolupráci s projek-
tem Galerie venku.

KROMĚŘÍŽ PŘEDSTAVUJE SVÉ KRÁSY
A LÁKÁ K NÁVŠTĚVĚ VÝSTAVOU POD ŠIRÝM NEBEM

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ
A TURISTIKY NA KROMĚŘÍŽSKU
ČERPÁ VÝSTAVA V PŘÍZEMÍ RADNICE

KOSTÝMOVANÉ
PROHLÍDKY ODHALÍ NEJEDNO
TAJEMSTVÍ STARÉ KROMĚŘÍŽE

Historií cestování v Kroměříži a okolí provede zájemce 
výstava umístěná ve foyer radnice. Návštěvníci historic-
ké budovy na Velkém náměstí si ji mohou prohlédnout 
každý pracovní den v provozní době městského úřadu 
až do 22. srpna. Na radnici se výstava přesunula z pro-
stor archivu ve Velehradské ulici, kde byla doposud 
umístěna.

Foto: T. Vrtal

ilustrační foto

17

KULTURA, SPOLEČNOST



KULTURA, SPOLEČNOST

 Slunce je v maximu své 
aktivity, které nastává jed-
nou za 11 let. Jeho vysoká 
aktivita se projevuje sluneč-
ními skvrnami, které jsou 
pozorovatelné na povrchu 
Slunce. Tyto oblasti sluneč-
ních skvrn mohou způso-
bit polární záře, které byly 
v minulých měsících viditel-
né i z České republiky. Ten-
to v  našich zeměpisných 
šířkách velmi vzácný jev 

mohli vidět i Kroměřížané. 
 Letní pozorování povr-
chu Slunce se bude konat 
každou prázdninovou stře-
du, v červenci vždy od 19 
hodin, v  srpnu pak od 18 
hodin. Vstup na hvězdárnu 
v  Braunerově ulici v  Dol-
ních Zahradách a  účast 
na pozorování je zdarma, 
v případě nepříznivého po-
časí se pozorování ruší.

(red)

 Celý cyklus zahájí 9. 
září představení Činoherní-
ho studia Bouře s názvem 
Intimní příběhy z ráje. Uka-
zuje ráj, v němž mohla být 
na pár chvil akceptována 
perspektiva existence svo-
bodné ženy s  vlastními 
názory, jako rovnocenné 
partnerky muže, a odhalu-
je tak detaily soužití muže 
a ženy. V režii Jany Janě-
kové se na pódiu představí 
Robert Jašków, Jitka Jež-
ková, Kateřina Sedláková 
a Michal Slaný nebo Peter 
Pecha. Dalším podzimním 
představením bude kome-
die Šťastný vyvolený, s níž 

23. října do Kroměříže do-
razí Divadlo Verze. Charlie 
v podání Jany Janěkové ml. 
přivádí na večeři mezi své 
přátele (Linda Rybová, Da-
vid Matásek a Igor Chmela) 
svého vyvoleného (Matouš 
Ruml), který je tak trochu 
jiný... A rozjíždí se kolotoč 
plný vtipných situacích 
a skvělých dialogů. Ve stře-
du 12. listopadu se abonen-
ti mohou těšit na muziká-
lovou romantickou komedii 
o krizi mezilidských vztahů 
v podání Městského diva-
dla Brno. Děj se odehrává 
za neobvyklých okolnos-
tí, a navíc do něj zasahují 

"hlasy v hlavě" jednotlivých 
postav, což vede k mnoha 
humorným i trapným situa-
cím. Cyklus zakončí 11. pro-
since francouzská kome-
die Divadla Kalich o velké 
hvězdě pařížského divadla 

a filmu Joce de Guérande. 
V režii Sabiny Remundové 
na scéně exceluje Iva Jan-
žurová, která coby slavná 
francouzská herečka bilan-
cuje v nečekané situaci svůj 
osobní i profesní život.
Předplatné na celý cyklus 
je již v  prodeji. Všechna 
představení proběhnou 
v  divadelním sále Domu 
kultury v Kroměříži od 18. 
hodiny.

(šak)

Podzimní divadelní předplatné v Domě kultury v Kroměříž udělá letos radost přede-
vším těm, kteří se chodí do divadla rádi a dobře bavit. Přináší totiž čtveřici komedií. 
„Předplatitelé budou mít šanci v každém z měsíců od září do prosince prožít zajímavý 
příběh, užít si vtipné dialogy a sledovat herecké umění osobností známých z filmo-
vého plátna a televizní obrazovky,“ shrnul nabídku podzimního předplatitelského 
divadelního cyklu radní Jiří Kašík.

PŘEDPLATITELSKÝ DIVADELNÍ CYKLUS V KOMEDIÁLNÍM DUCHU

Letní a zvláště pak prázdninové měsíce jsou obdobím 
dovolených, výletů, sbírání zážitků a poznatků. Mezi ty, 
které mají Kroměřížané (ale samozřejmě i návštěvníci 
města) na dosah ruky, jsou pravidelná pozorování Slunce 
na kroměřížské hvězdárně.  

LETNÍ POZOROVÁNÍ SLUNCE

18



 Na programu budou 
– jako každoročně – filmy 
nejrůznějších žánrů, které 
měly u  diváků v  posled-
ním roce největší úspěch. 
Přesný program na měsíc 
červenec je již k dispozici, 
srpnové filmy budou známé 
v  průběhu července. Čer-
vencové projekce začínají 
ve 21 a  srpnové ve 20.30 
hodin, vstupenky bude 
možné koupit před před-
stavením na místě, nebo 
o  víkendu předcházejícím 

promítání v předprodeji. Při 
nepříznivém počasí se pro-
mítání přesouvá do sálu klu-
bu nebo do kina Nadsklepí, 
o změně se rozhodne vždy 
před otevřením pokladny, 
tedy zhruba hodinu před 
plánovaným začátkem pro-
mítání. 
 Den před zahájením 
promítání „letňáku“, tedy 
v pondělí 30. června, se ve-
čer uskuteční na radničním 
nádvoří druhý díl Putovní-
ho filmového kvízu na téma 

České komedie. Připravená 
je také „srpnová chuťovka“, 
a to na 25. 8. Filmoví fajn-
šmekři se mohou těšit na 
promítání filmu Kořenový 
vězeň s doprovodným pro-
gramem od nerdovského 

portálu „Nerdopolis“. Sní-
mek je dílem na hranici mezi 
komedií, hororem a  sci-fi 
a jeho tvůrci se netajili tím, 
že chtějí natočit tak špatný 
film, až bude skvělý.

(šak)

 Cyklus zahájí 10. čer-
vence koncert Honzy 
Grebíka, „slováckého pís-
ničkáře“ a  aktuálně zpě-
váka kapely Reflexy. Ve 
čtvrtek 17. července bude 
náměstí patřit hudebnímu 
duu Radim Zenkl a Ondra 
Kozák, které zahraje jak 
svou původní muziku, tak 
některé notoricky známé 
kusy v netradičních úpra-
vách. Dechová hudba 
Rozmarýnka z moravské-
ho Slovácka se předsta-
ví 24. července a vytvoří 
pohodovou atmosféru pro 
ty, kteří mají rádi dechov-
ku. Bratři Hradečtí (Patrik 
a Hynek) zavítají do Kro-
měříže 31. července s pro-
gramem, v němž se věnují 
lidové hudbě západních 

a  jižních Čech. Holešov-
ská bigbítová kapela Expo 
& Pension Rock zahraje na 
Velkém náměstí 7. srpna 
a posluchači se mohou tě-
šit na tradiční kusy z dílny 
kapely i světoznámé roc-
kové hity. Romantický folk 
i středověká muzika v po-
dání kapely Diva Gilea se 
rozezní centrem Kroměří-
že 14. srpna. Rockovo-me-
taloví Free Fall přivezou 
21. srpna z Uherského Hra-
diště vlastní písně s čes-
kými texty. A závěr cyklu 
bude patřit „domácímu“ 
Polygonu. Rocková zába-
vová kapela udělá radost 
28. srpna tradičně obrov-
skému množství svých 
příznivců.

(šak)

Prázdninové pondělní a úterní večery (kromě 28. a 29. 
července) mohou Kroměřížané i návštěvníci města strá-
vit v kině. V kině pod širým nebem na nádvoří radnice 
a Klubu Starý pivovar. V kině, které díky kouzelné atmo-
sféře nádvoříčka v centru města zanechává v divácích 
nezapomenutelné zážitky. 

LETNÍ KINO PŘINÁŠÍ
ZÁBAVU, POHODU I ROMANTIKU

HUDEBNÍ CYKLUS ČTVRTKY NA VELKÉM… LÁKÁ NA FOLK, BIGBÍT I DECHOVKU
Prázdninové čtvrtky budou na Velkém náměstí opět pa-
třit koncertům pod širým nebem. Na letním pódiu se 
vystřídají zpěváci, hudebníci a kapely produkující mu-
ziku různých žánrů. Během prázdnin si tedy jistě vybere 
každý. Začátky produkcí jsou vždy v 18 hodin a vstup 
pro všechny příchozí je zdarma.

Če
rv

en
ec

pr
og

ra
m

Kapacita představení: 300 osob.
Prodej online: vždy v pátek na nejbližší dvě projekce
Prodej na místě: hodinu před v pokladně Expozice Karla Kryla.
V případě nepříznivého počasí se projekce NERUŠÍ, ale přesouvá do Klubu Starý pivovar nebo kina Nadsklepí.
Aktuální informace sledujte vždy na www.dk-kromeriz.cz nebo na Facebooku kina Nadsklepí.
Občerstvení zajištěno. Změna programu vyhrazena.

2025 na nádvoří radnice
LETNÍ KINO

PONDĚLÍ

30.6.
ÚTERÝ

1.7.
PONDĚLÍ

7.7.

PONDĚLÍ

14.7.

PONDĚLÍ

21.7.

ÚTERÝ

8.7.

ÚTERÝ

15.7.

ÚTERÝ

22.7.

PUTOVNÍ FILMOVÝ KVÍZ #2 
Téma: České komedie | ZDARMA

VYŠEHRAD DVJE 
15+ | sportovní komedie | česky | 140 Kč

MOŘE NA DVOŘE 
0+ | komedie/drama | česky | 140 Kč

TOP GUN: MAVERICK 
12+ | akční/drama | dabing | 120 Kč

V DOBRÉM I ZLÉM 
15+ | komedie | česky | 140 Kč

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!? 
12+ | komedie | česky | 140 Kč

BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ 
0+ | romantická komedie | dabing | 120 Kč

JEŽEK SONIC 3 
0+ | akční/rodinný | dabing | 120 Kč / 100 Kč děti

21.00
Začátek ve

Ke vstupence  
VOLNÝ VSTUP  

do Expozice  
Karla Kryla

VYSVĚTLIVKY: 0+ = přístupné bez omezení; 12+ = nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let; 15+ = nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let; 18+ = nepřístupné pro nezletilé osoby do 18 let

19

KULTURA, SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

20

MUZEUM O PRÁZDNINÁCH OBSADÍ ZVÍŘATA
 Letní prázdniny budou v Muzeu Kroměřížska patřit dětem. Hned od 1. července na 
ně čeká zbrusu nová výstava libereckého science centra iQLANDIA nazvaná Mezi námi 
zvířaty, která zábavnou a hravou formou malé i velké návštěvníky vtahuje do světa 
zvířat. Otevřena je do 24. srpna. Obsahuje 15 interaktivních exponátů, na kterých si 
zájemci mohou na vlastní kůži porovnat své schopnosti s vybranými živočichy. „Můžete 
si vyzkoušet, jak byste obstáli ve srovnání s medvědem, klokanem nebo slonem. Zjistíte, 
jak dobře slyšíte, nebo si ověříte, zda dokážete rozpoznat různé pachy tak jako zvířata,“ 
láká k návštěvě jedna z kurátorek Martina Malá, která výstavu připravila spolu s kolegyní 
Kateřinou Mozgovou. „Výstavu, která spojuje zábavu a poučení, doplňují exponáty ze 
zoologické sbírky Muzea Kroměřížska,“ dodala Kateřina Mozgová. Téma výstavy bude 
také námětem tří prázdninových střed. Akce je vhodná pro rodiny s dětmi, jež se pod 
vedením lektorky dozvědí řadu zajímavých informací ze zvířecí říše. Uskuteční se pod 
názvem Mezi námi zvířaty ve dnech 2. a 23. 7. a 6. 8. Ostatní prázdninové středy budou 
patřit dalším zábavným programům – Poznej kouzlo grafiky (9. a 30. 7. a 20. 8.) a Co 
ukrývá muzeum (16. 7. a 13. 8.).
Muzeum Kroměřížska bude v červenci a srpnu otevřeno denně, a to i v pondělí, od 9 do 12 a od 12.30 do 17 hodin.

Muzeum Kroměřížska

PŘÍSPĚVKY

ANIMÁG VYKOUZLIL ÚSMĚVY, ROZDAL OCENĚ-
NÍ A PLÁNUJE DALŠÍ ROČNÍK
 Více jak sedmiměsíční čarování soutěže ani-
mované tvorby dětí a mládeže ANIMÁG Kroměříž 
2025 bylo zakončeno 3. června v kině Nadskle-
pí v  Kroměříži slavnostním vyhlášením výsled-
ků. Ohlédnutí za 9. ročníkem přináší příjemné 
ujištění, že se na filmovém plátně podařilo před-
stavit téměř třicet zajímavých počinů krátkých 
animací od dětí a mládeže z celé České republi-
ky i  ze Slovenska, které odborná porota vybrala 
ze stovky doručených snímků. Tyto snímky jed-
notlivců i  týmů vytvořené různými animačními 
postupy v délce od jedné až po čtyři minuty se 
staly základem také pro online hlasování a pře-
hlídku pro kroměřížské školáky v  Nadsklepí, 
kteří svým hlasováním rozhodli o  divácké ceně.  
Podrobné výsledky a  jména oceněných tvůr-
ců najdou zájemci na www.animag-kromeriz.cz. 
Pořadatel soutěže VOŠPS a SPgŠ Kroměříž se stej-
ně jako v předchozích ročnících zaměřil na pod-
poru zejména základních a  středních škol, které 
animaci využívají jako nevšední a tvůrčí cestu pro 
své žáky v rámci výtvarné výchovy a informatiky. 
Posláním ANIMÁGA není jen soutěžení, cílem je 
i další inspirace a vzdělávání tvůrců a pedagogů. 
Díky podpoře města Kroměříže, MŠMT a dalších 
partnerů, mezi které tradičně patří kroměřížská 
firma Plastika a.s., mohl být i  ten devátý ročník 
pestrý a úspěšný.

VOŠPS a SPgŠ Kroměříž

PRINC A VEČERNICE V PODÁNÍ HERCŮ 
DIVADELNÍHO SOUBORU KORÁLEK
 V letošním školním roce opět zazářil školní divadelní 
soubor Korálek ZŠ a MŠ Kroměříž, F. Vančury, který 
nastudoval pohádku Princ a Večernice. Předpremiéra 
patřila spolužákům – malí herci si své role nejprve vy-
zkoušeli před publikem složeným z žáků školy. Slav-
nostní premiéra se uskutečnila 15. května v rámci tra-
diční Vernisáže výtvarných prací dětí a žáků školy, kde 
sklidila velký úspěch. S pohádkovou inscenací soubor 
vystoupil také na přehlídce Hulínské pohádkové jaro, 
v Domě kultury v Kroměříži během Pohádkové Kro-
měříže, potěšil obyvatele Domova seniorů ve Váža-
nech a rovněž zahrál žákům z Církevní základní školy 
a mateřské školy na Starém pivovaru v Kroměříži. Celý 
projekt přinesl nejen umělecký zážitek, ale i výrazný 
rozvoj samotných žáků – zlepšila se jejich sebedůvěra, 
komunikační dovednosti a schopnost týmové spolu-
práce. Herci se navzájem zastupovali, spolupracovali 
a podporovali se. Významnou roli sehráli také rodiče, 
kteří ochotně pomohli s tvorbou kostýmů a rekvizit. Do 
dalšího školního roku vstupuje soubor Korálek s jasným 
cílem – udržet vysoké nasazení, týmového ducha a chuť 
tvořit. Těšíme se, jakým příběhem nás překvapí příště.

Veronika Kalendová, ZŠ a MŠ Kroměříž, F. Vančury

INZERCE



MOROVÉ RÁNY A DALŠÍ EPIDEMIE
Morové rány jsou známy jako boží trest 
již od starověku. Po Evropě se mor začal 
opět šířit v  roce 1347 (tzv. černá smrt) 
a pravidelně se objevoval na kontinen-
tu až do počátku 18. století. Zpočátku 
v  krátkých intervalech, od 16. století 

se intervaly prodlužovaly. Identifikovat 
jednotlivé epidemie této nemoci může 
být ovšem problém, protože morem bý-
valo v historii nazýváno vícero případů 
většího šíření nemocí – dokonce i hla-
domor. K ústupu nemoci v Evropě po-
mohlo zlepšení hygienických podmínek, 
pravděpodobně její oslabení a zároveň 
zvýšení imunity populace. Mor se vy-
skytuje i dnes (ročně ve světě přes 500 
případů).
 Zemím Koruny české se pandemie 
černé smrti ve své první vlně z velké části 
vyhnula, další je však již zasáhly. Nejčas-
těji postihoval mor města a nevyhnul se 
ani Kroměříži. Zprávy o moru ze 14. a 15. 
století v našem městě nemáme žádné, 
dá se však předpokládat, že i zde tato 
nemoc řádila. Zmínky o nemoci máme 
až z roku 1562 a 1585. Kvůli nedostatku 
míst pro pohřbívání byl roku 1563 zalo-
žen hřbitov v Oskoli s kaplí Nejsvětější 

Trojice (dnes Octárna). Obzvlášť vážně 
bylo zasaženo město morem po třice-
tileté válce. První epidemie se zde ob-
jevila roku 1645, dva roky po vyplenění 
Kroměříže Švédy. Další morové epidemii 
v letech 1679–1680 se město i díky před-
běžným opatřením a opatrnosti vyhnu-

lo. Jako poděkování za odvrácení 
nemoci byl vystavěn Mariánský 
morový sloup na Velkém náměs-
tí. Naposledy se mor objevil na 
podzim roku 1715. Zemřelo přes 
sto obyvatel a město bylo na pět 
měsíců uzavřeno armádou. Z Víd-
ně přišel „morový chirurgus“ Jan 
Bernard Leopold von Rungen, 
který ve městě zůstal i po epide-
mii a na jehož drahotu si měšťané 
často stěžovali. Jako poděkování 
za odvrácení nákazy byl vystavěn 
nový morový sloup Nejsvětější 
Trojice na Riegrově náměstí.  Tato 
epidemie byla na našem území 
tou poslední. Mor však nahradily 
jiné nemoci.
 Protože tehdejší lidé nezna-
li přesnou příčinu onemocnění 
(nejčastěji se připisovala zkaže-
nému vzduchu), vypadala podle 
toho i léčba a prevence. Nejúčin-
nější v boji proti nákaze se uká-
zala izolace – nejen jednotlivých 
nemocných, ale i  celých měst. 
Ta také řešila následky nemoci – 
pohřbívání mrtvých (zakládány 
byly nové hřbitovy za hradbami) 

a čištění jejich domů. Ve městech a ze-
mích se od 17. století vydávaly morové 
řády – písemnosti, které řešily nejen boj 
proti moru. Bolesti se léčily podáváním 
různých léků a  lektvarů, u dýmějového 
moru se ošetřovaly 
hlízy a pouštělo se 
i žilou. Pomoc byla 
spíše zaměřena na 
péči o  nemocné. 
Již ve středověku 
máme záznamy 
o  používání růz-
ných ochranných 
pomůcek jako 
např. masek. Zná-
mé hábity moro-
vých doktorů (klo-
bouk, plášť, maska 
se zobákem a hůl) 
jsou však až zále-
žitostí novověku. 

 Kromě moru sužovaly naše předky 
i epidemie dalších nemocí. Lepra, černé 
neštovice, černý kašel, chřipková one-
mocnění, skvrnitý a břišní tyfus, syfilis, 
cholera, tuberkulóza a další. Právě černé 
neštovice byly postrachem celého zná-
mého světa od středověku až do 20. sto-
letí, kdy se je podařilo úspěšně vymýtit 
očkováním. Tuberkulóza byla na vrcholu 
v  19. a na počátku 20. století, kdy byla 
příčinou až čtvrtiny úmrtí. 
Cholera se v našem městě a okolí prav-
děpodobně šířila v  roce 1805 a  určitě 
v  roce 1831. Tehdy byl zbudován sa-
mostatný cholerový hřbitov (v místech 
dnešního střediska volného času Šipka). 
Ten musel být opět využit v  roce 1866 
za prusko-rakouské války, kdy choleru 
zavlekli do města vojáci. Z pruských řad 
zemřelo na choleru minimálně 47 vojá-
ků, z  rakouských tři vojáci. Zemřelo na 
ni také 213 místních obyvatel. V dobách 
vojenských střetů se také více šířil ty-
fus. Nejen mezi vojáky, ale i mezi civil-
ním obyvatelstvem. Tyfus si právě v roce 
1866 vyžádal životy tří vojáků a  osmi 
místních, mezi nimi i samotného starosty 
města Aloise Czapa. Mezi roky 1918–1920 
se po světě rozšířila pandemie španělské 
chřipky, která se nevyhnula ani Kromě-
říži. Se zlepšující se hygienickou situací 
a díky velkým pokrokům ve zdravotnic-
tví se podařilo epidemie nemocí z velké 
části potlačit, jsou však stále hrozbou 
i v moderním světě.

Bc. Jiří Švec
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

(čerpáno z archivních pramenů a z odborné 
literatury, zejména z Dějin lékařství v českých 

zemích a z děl F. V. Peřinky)

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra-
vodaje č. 6/2025 (v roce 1926 bylo v Kroměříži 14 porodních 
asistentek) jsme vylosovali tyto výherce:
HANA OŘECHOVSKÁ, JAROMÍR KLENSKÝ,  
MARKÉTA NOVOSADOVÁ

ÚKOL Č. 6

Kdo zavlekl do Kroměříže choleru v roce 1866?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 15. 
července 2025 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž. 
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 7

POD HIPPOKRATOVOU PŘÍSAHOU ANEB Z DĚJIN LÉKAŘSTVÍ V KROMĚŘÍŽI VII.

Paul Fürst: Der Doctor Schnabel von Rom, 1656

21

ZAJÍMAVOSTI



ZÁBAVNĚ SPORTOVNÍ DEN SENIORŮ PARTNERSKÝCH MĚST 

Na konci května se uskutečnilo pravidelné sportovní setkání seniorů 
partnerských měst Nitry, Ružomberka a Kroměříže, tentokrát pod 
taktovkou Kroměřížského centra seniorů a zdravotně postižených za 
podpory města Kroměříže. Zábavně sportovní setkání proběhlo na 
hřišti ZŠ S-MYSL za účasti zhruba 200 seniorů a žáků školy. Každé 
město reprezentovalo šest šestičlenných družstev, soutěžilo tedy 
celkem 18 týmů, v šesti disciplínách a to: srážení plechovek, střelba 
hokejkou na branku, hod koulí na pétanque na terč, štafetový běh 
s míčkem, rondo a skládání puzzle na čas. Na 1. místě skončilo měs-
to Kroměříž a obhájilo tak prvenství z roku 2022. Vyhráli jsme však 
všichni, překonali jsme bolesti stáří a po roce se znovu setkali s přáteli ze Slovenska. Hlavní podíl na přípravě měli 
členové spolku CS Zachar pod vedením předsedkyně Marie Šeré, koordinátorka centra Hana Janková a paní Ma-
cháňová, přesedkyně STP 1, která zajistila sponzory. Díky však patří všem seniorům, kteří se podíleli na přípravě, 
i všem soutěžícím. Velké poděkování náleží městu Kroměříži, Základní škole S-MYSL, Sociálním službám města 
Kroměříže a všem sponzorům.        Jaroslav Svárovský, předseda spolku KVD

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

SOKOL, TO NENÍ JEN SPORT, ALE TAKÉ KULTURA

Příjemný večer prožili všichni, kteří přišli v květnu pobesedovat s hereckou 
legendou Jaromírem Hanzlíkem. Se svým programem Úsměvy Jaromíra 
Hanzlíka zavítal do Kroměříže na Sokolský dům a povyprávěl o svém he-
reckém životě. Hned další den v sobotu 17. května se na Sokolském hřišti 
v Nerudově ulici sešli malí cyklisté. Pro medaili do cíle druhého ročníku jízdy 
zručnosti dojelo všech dvaatřicet závodníků a nejen oni, ale i jejich dospělý 
doprovod, byli odměněni za znalosti pravidel silničního provozu a zásad bez-
pečnosti a samozřejmě došlo i na opékání špekáčků. Akcí Výstup na Hostýn 
se poslední květnový den zapojila T. J. Sokol Kroměříž do projektu Move 
Week (Týden v pohybu), což je každoroční celoevropská akce, jejímž cílem 
je zviditelnit přínos a pozitivní dopad aktivního životního stylu a pravidelných 
sportovních a pohybových aktivit. Účastníci všech věkových kategorií, od 
jednadevadesátileté členky Věrné gardy po nejmladší půlroční sokolku, pro-
žili na Hostýně pohodovou slunečnou sobotu. Znovu se Velký sál Sokolského 
domu zaplnil diváky v neděli 1. června, kdy na prknech, co znamenají svět, 
poprvé stanuli malí herci z dramatického kroužku pro děti a zahráli pohádku 
O budce. Za jejich výkon se jim dostalo bouřlivého potlesku.

T. J. Sokol Kroměříž

REKONDIČNÍ POBYT SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH
Svaz tělesně postižených, místní organizace 1 Kroměříž, pořádá v termínu od 13. do 20. září 2025 rekondiční pobyt 
v Hotelu Zvíkov ve Zvíkovském Podhradí. Akce se koná za podpory Zlínského kraje. Více informací získají zájemci 
v Kroměřížském centru pro seniory a zdravotně postižené, Velehradská 625, (vchod z Hanáckého náměstí) vždy 
ve středu od 9 do 11 hodin.

Výbor STP 1 Kroměříž

ZAHRADNÍ SLAVNOST PRO RODINY SE VYDAŘILA

Rodinné centrum Kroměříž, z. s. a Středisko výchovné péče v Kollárové ulici v Kro-
měříži pořádalo v pondělí 12. května v rámci Týdne pro rodinu setkání pro rodiny 
s dětmi. Připravený byl pestrý program a činnosti, které propojily všechny členy 
rodin. Ve vnitřních prostorách budovy se těšily velkému zájmu tvořivé výtvarné 
a pracovní dílničky, v nichž  mohli společně tvořit děti, rodiče i prarodiče. Na za-
hradě probíhala zahradní slavnost a veselé sportování na jednotlivých stanovištích. 
Děti i dospělí si vše náležitě užili. Všechny děti byly úspěšné a obdržely i odměny. 
Nechybělo zdravé občerstvení, melounové a jahodové hody i upečené dobroty. 
Zaměstnancům centra přišli poděkovat i dospělí, kterým tu před mnoha lety ještě 
jako malým dětem pomohli, dnes už mají svoje rodiny a přišli tak i se svými dětmi. 
Služby pro rodiny s dětmi tu poskytují již více než čtvrtstoletí a takové milé i do-
jemné okamžiky lidskosti je v jejich práci provázejí. Všichni prožili příjemný čas 
se svými blízkými, užili si odpoledne plné radosti, nezapomenutelných zážitků 
a pěkných vztahů, které jsou v životě pro malé i velké tolik důležité. 

Eliška Petruchová
Rodinné centrum Kroměříž, z. s. a Středisko výchovné péče Kroměříž

PŘÍSPĚVKY

22

SPOLEČNOST



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dí-
těte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem v Kro-
měříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí matrikář-
ky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko. 

Nejbližší volné termíny vítání jsou: 5. 7., 12. 7., 19. 7., 26. 7., 
2. 8., 9. 8., 16. 8., 30. 8., 6. 9., 13. 9., 20. 9., 27. 9., 4. 10., 11. 
10., 25. 10., 1. 11., 15. 11., 22. 11., 6. 12. a 13. 12. 2025.

Město Kroměříž

NAROZENÍ – KVĚTEN 2025
Rozálie Piškulová, Lutopecny, Amélie Vývodová, Moravany, 
Vít Skřička, Kroměříž, Oliver Rubeš, Kroměříž, Filip Čum-
pelík, Kroměříž, Marie Hrabalová, Břest, Zdeněk Kolísek, 
Otinoves, Matyáš Ludík, Rataje, Petr Králík, Kroměříž, Ma-
tyáš Simerský, Hulín, Lilien Fajt, Hluk, Dominika Frýbová, 
Kurovice, Luca Novosad, Bystřice pod Hostýnem, Vivienne 
Mohammad, Kroměříž, Valentýna Motáňová, Kvasice, Vác-
lav Korec, Kojetín, Jakub Maňas, Kroměříž, Nina Řiháková, 
Kroměříž, Laura Hájek, Omice, Eliáš Sedláček, Milešovice, 
Beáta Benešová, Kostelec na Hané, Oliver Benek, Uhřičice, 
Dustin Zapletal, Kojetín, Jasmína Pačajová, Holešov, Tobiáš 
Tripšanský, Kroměříž, Elen Strnadová, Kroměříž.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – KVĚTEN 2025
Ludmila Žáčková * 1937, Zdounky, Josef Řezníček * 1945, 
Chropyně, Jiří Slivanský * 1935, Kroměříž, Miluše Kuchtíč-
ková * 1933, Kroměříž, František Chmela * 1953, Chropyně, 
část Plešovec, Irena Šimková * 1932, Zlobice, Jaroslav Musil 
* 1941, Jarohněvice, Helena Voříšková * 1951, Kroměříž, Da-
nuše Křížová * 1953, Kroměříž, Marta Šebestíková * 1943, 
Kroměříž, Ludvík Holek * 1930, Kroměříž, Antonie Farbja-
ková * 1942, Bučovice, část Kloboučky, Josef Gazdík * 1938, 
Kvasice, Marie Juráčková * 1942, Kroměříž, Zdeněk Servus * 
1951, Kroměříž, Růžena Keprdová * 1928, Chropyně, Jarmila 
Skopalová * 1949, Zborovice, Jaroslav Náplava * 1952, Věžky, 
Ing. Jaroslav Veverka * 1944, Kroměříž, Josef Ingr * 1943, 
Kroměříž, Jaroslav Jelínek * 1945, Kroměříž, Alois Konečný 
* 1943, Kroměříž, Radmila Svobodová * 1944, Holešov, Marie 
Šebestíková * 1934, Kroměříž, část Trávník, Michal Zavřel * 
1984, Kroměříž, Rýša Glaser * 1946, Kroměříž, Gustav Váv-
ro * 1947, Kroměříž, část Trávník, Jana Krištóforiová * 1946, 
Zdounky, Petra Krejčířová * 1969, Zlobice.

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí sou-
hlasili se zveřejněním v tisku.

ALENA MORNŠTAJNOVÁ 
ČAS VOS
Román o moci minulosti a síle květin. 
Bára a Ptáčník. Dva lidé, jejichž cesty 
se protnuly dávno předtím, než se ti 
dva potkali. Bára je přesvědčená, že 
její život by byl mnohem šťastnější, 
kdyby do něj před lety kdosi nezasáhl 
a nezměnil jeho směr. Minulost už sice 
nevrátí, ale může se pokusit přepsat 
ji v paměti lidí. A taky přemýšlí o po-
mstě. Zatím však vyčkává, zabydluje 
se v novém domově a sází květiny. 
Ptáčník se na rozdíl od ní s minulostí 

naučil žít. Necítí se ukřivděný, nevadí mu, že ho lidé považují 
za podivína, ani ho netíží osamělost. K životu mu stačí svo-
boda, les a pozorování ptáků. Nebo snad ne? 

SAM HOLLAND
PÁN LOUTEK
Nový hrůzný krimithriller od autorky 
bestsellerů Kopírák a Číslo 20. Všich-
ni to už někdy zažili. Plíživý pocit, že 
na vás někdo zezadu upírá pohled. 
Slabou ozvěnu kroků někoho, kdo 
vás pronásleduje. Tohle ale není jen 
nepříjemná představa. Tady jste se 
ocitli na mušce šílence, který si peč-
livě vybírá své oběti. A který už vás 
nepustí. Myslíte si, že máte svůj život 
ve svých rukou? Přemýšlejte znovu. 
Protože on už si pro vás jde a nene-
chá toho, dokud nevydechnete na-
posledy... 

NOVINKY V KNIHOVNĚ KROMĚŘÍŽSKA:

Elena PumprlováEliška StráníkováJaroslav Blaha

Oliver Rubeš Viktorie Šerá Beáta Sedlaříková

Tentokrát představujeme 
kočičího obyvatele útul-
ku Čápka. Vaším novým 
čtyřnohým kamarádem se 
může stát Valdemar.
VALDEMAR je velmi přá-
telský a mazlivý kocourek 
vhodný do bytu i  na za-
hrádku. Je mu asi 11 měsí-
ců, je kastrovaný a očkova-
ný. Z  počátečního stresu 
a  nedůvěry se již otřepal 
a stal se z něj zvídavý maz-
lík. V útulku má ještě další 
čtyři sourozence, kteří si 
také již pomalu zvykají na 
pohlazení a začínají se za-
pojovat do herních aktivit.

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
mobil: 722 984 753, e-mail: utulek@kmts.cz  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

SŇATKY – KVĚTEN 2025
Barbora Gáborová, Plzeň - Tomáš Dlesk, Zborovice 
Lucie Rojíčková, Havířov – Oldřich Závada, Frýdek-Místek 
Iveta Dostálová, Bystřice pod Hostýnem – Viliam Walter, 
Prostějov

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 10 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 27. září 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von-
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Pře-
tiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 11/2024 je v  úterý 15. října 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Číslo 7/2025, ročník XXII, vyšlo 27. června 2025. Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do všech 
domácností v Kroměříži a místních částech. Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. 
Redakce: Šárka Kučerová, Jan Vondrášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. 
Tisk: Integraf, s. r. o. Přetiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 8/2025 je v úterý 15. čer-
vence 2025. Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.


